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Susivienijimo Apdraudos 
Pagrindai

Trecia pamoka 
organizatoriams

Dabar turi sukrusti visi SLA. kuopų organizatoriai 
ir visi, kurie nori būti organizatoriais Susivienijimo Pa
žangos Vajuje. Tas vajus prasidės už keleto savaičių. 
Į šį trumpų laikų visiems reikia stoti į eilę ir būti pasi
ruošusiais. Kiekvienas turi numatyti dirva savo darbui, 
o taip pat .sutvirtinti save žiniomis apie Susivienijimo 
apdraudę.

Iš pereitų dviejų pamokų mes gavome supratimų 
apie tai, kas yra apdrauda, kaip ji apskaičiuojama, kaip 
augimas procentų ant sudėtų pinigų sumažina apdrau
dos mokesčius ir kas yra grynoji viso gyvenimo apdrau
da. To gali pakakti praktištam organizatoriaus darbui.

Mes žinome, kad grynoji viso gyvenimo apdrauda 
yra tokia, už kurių mokesčius žmogus moka per visų sa
vo gyvenimų vienodus pagal amžiaus, kuriame pradėjo 
mokėti. Viso to pačio amžiaus žmonės moka tekį pat 
mokestį už tiek pat apdraudos, nes jų laukiamasai vidu
tiniškas amžius yra tas pats ir jie per tų vidutiniškų am
žių turi sudėti visus pinigus, kurių reikia visų apdrau
dos atmokėjimui, atskaičius užaugančius ir užaugsian
čius procentus. J šiuos apdraudos mokesčius neįeina 
joks pinigų taupymas. Užaugantys procentai eina ap- 
draudos sumos sudarymui, ir todėl mokesčiai už šių ap
draudę yra pigiausi. Milžiniška didžiuma žmonių turi 
šių apdraudų, tai yra, grynųjų viso gyvenimo lygių mo
kesčių apdraudę.

Šių apdraudų ir Susivienijimo organizatoriai turės 
daugiausia “pardavinėti." Amerikoj taip jau pripra
st <• vadinti. phr«»ju dtiuję narį prie apdraudos reiš
kia ’‘parduoti” jam apdraudę. *

Susivienijimas ilgą laikų turėjo tik tokių grynųjų 
apdraudų keturiuose senuose skyriuose nUo $150 iki 
$1,000. Šiuos senuosius skyrius pereitas SLA. seimas 
uždarė. Reiškia juose gali pasilikti risi senieji nariai, 
bet į juos nebegalima prirašinėti naujų .narių.

Grynųjų viso gyvenimo lygiu mokesčių apdraudų 
Susivienijimas dabar turi skyriuje A.

Skyrius B, Skyrius C, Skyrius D, Skyrius E ir Sky
rius F taip pat yra paremti grynosios apdraudos apskai
čiavimu, tik juose yra tokių pakeitimų mokesčiuose, kad 
žmogus galėtų išsimokėti apdraudų iki tam tikro am
žiaus, arba mokėti daugiau jaunas būdamas, o mažiau su
laukęs senatvės. Todėl, žinoma, tų skyrių mokesčiai yra 
aukštesni.

Skyrius G yra taip vadinamas 20 metų endowment, 
kuriame apdrauda yra sujungta su pinigų taupymu. 
Mokesčiai šiame skyriuje yra kone dvigubai didesni ne
gu Skyriuje A. Tai todėl, kad be apdraudos žmogus dar 
ir pinigus taupo, kuriuos pilnoj apdraudos sumoje pasi
ima po 20 metų. Šis skyrius Susivienijimo konstitucijoj 
reikalauja svarbios pataisos, ir todėl šiame vajuje nėra 
vartotinas.

Pereitame seime buvo priimti dar du apdraudos sky
riai, būtent Skyrius H ir Skyrius I. Šie skyriai įeis 
galion tik po naujų metų, o todėl bent iki naujų metų 
šiame vajuje irgi nebus vartotini.

Tie naujieji skyriai pas mus yra įvesti galima saky
ti tam, kad musų organizatoriai turėtų parodymui pana
šių lentelių, kokias turi apdraudos kompanijos, ir įtiki
nimui žmonių, kad pas mus visuose skyriuose apdrauda 
yra pigesnė, .negu kokioj nors apdraudos kompanijoj. 
Tie nauji skyriai duoda progos daug kalbėti ii* rodyti 
•nežinančiam žmogui visokius procentinius apskaičiavi
mus. Bet po visų tų kalbų ir apskaičiavimų visvien kiek
vienam organizatoriui ar apdraudos agentui reikia su- 
gryžti prie grynosios viso gyvenimo lygių mokesčių ap
draudos. Tai yra musų Skyrius A. įsirašęs į šį skyrių 
žmogus, turi tikrų apdraudę, gerų apdraudę, pigiausia 
apdraudę ir patogiausių mokėti. Naujame skyriuje I, 
tiesa, apdrauda jauniems žmonėms yra daug pigesnė, bet 
mokesčiai eina aukštyn, ir senas žmogus jau jų visai ne
begali išsimokėti. Kur kas geriau kiekvienam visų gy
venimų mokėti lygius mėnesinius ar metinius mokesčius.

Taigi musų organizatoriai turės sukoncentruoti visų 
savo dėmesį ant Skyriau A.

Mokesčiai į šį skyrių yra panašus daugelio kitų fra- 
ternalių organizacijų mokesčiams. Kitur yra centu ki
tu brangesni, kitur pigesni, bet vis apie tiek pat Musų 
mokesčiai čia yra centas į centų tokie pat, kaip slavokų

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
& i* -

Amerika
žuvo orlaivis

Jau beveik du metai kai 
Pan American Airways palai
ko nuolatinį susisiekimą orlai
viais tarp Californijos ir Fili
pinų salų. Iki šiol nebuvo jokių 
nelaimių. Bet pereitą penkta
dienį didelis ketur-motorinis 
Hawaii Clipper dingo pakeliui 
į Manilą su šešiais pasažieriais 
ir devyniais komandos nariais. 
Amerikos karo laivai ir lėktu
vai išjieškojo tą visą Ramaus 
vandenyno dalį, bet surado tik 
aliejaus platų lopą ant juros 
paviršiaus. Čia gal orlaivis į- 
krito į jurą ir paskendo.

Fanatiški darbininku 
priešai

Pereitą savaitę senatorius 
La Follette pradėjo tyrinėti 
Republic plieno korporacijos 
ir Youngstown Sheet and Tube 
kompanijos bjaurų elgesį su 
streikieriais ir jų gręžtą nu
sistatymą prieš unijas. La 
Follette’o tyrinėjimai išvelka 
aikštėn, kokie fanatiški orga
nizuotų darbininkų priešai yra 
to “mažojo” plieno trusto bo
sai ir kokių purvinų priemonių 
jie imasi, kad sudemoraliza- 
vus darbininkus.

Anglija
Parliamentui paėmus 
atostogas

Anglijos parliamentas išsis
kirstė trijų mėnesių atosto
goms. Per šį laiką Anglijos 
premjerui Chamberlainui ne
reiks nuolat klausytis opozici
jos kritikos. Bet jo darbas 
užsienio politikoj nepasidarys 
nuo to lengvesnis. Atsisveikin
damas su parliamentu Cham- 

susivienijimo mokesčiai. Vienok musų mokesčiai yra 
daug pigesni už daugelio didžiųjų frater.nalių organizaci
jų mokesčius ir kur kas pigesni už apdraudos kompanijų 
imamus mokesčius.

Paimsime keletę palyginimų. Šiuos palyginimus 
organizatoriai turi gerai atsiminti.
. SLA. mokesčiai palyginant

su didžiųjų fraternalių 
organizacijų mokesčiais.

METINIAI MOKESČIAI UŽ $1,000 APDRAUDOS
Slavokų Lenkų Royal Woodmen

Amžius ir SLA. Związek Arcanum
20 metų $12.94 $19.42 $16.53 $16.03
30 metų 16.68 23.88 21.23 20.35
40 metų 23.19 31.56 29.23 27.59
50 metij 35.29 45.36 43.91 40.63

SLA. mokesčiai palyginant 
su gy ven imo apdraudos 
kompanijų mokesčiais.

METINIAI MOKESČIAI UŽ $1,000 APDRAUDOS.
New York Penn

Amžius S. L. A. ir Metropo Mutual
Equitable litan

21 metų $13.24 $19.62 $17.28 $18.40
30 metų 16.68 24.38 21.80 22.85
40 metų 23.19 ' 33.01 30.04 30.94
50 metų 35.29 48.48 44.59 45.45

Iš čia metome milžinišką mokesčių skirtumą. Kad 
dar aiškiau byitų, paimkime 21 metų amžiaus žmogų. 
New York Life kompanijoj jis sumoka per metus $6.38 
daugiau negu musų Susivienijime. Tas reiškia, kad per 
visą gyvenimą (skaitant tik 45 metus vidutiniško laukia
mo gyvenimo) su trečiu procentu prieaugliaus jis sumo
ka toj kompanijoj $609.29 daugiau negu reikia.

Su šia “amunicija” musų organizatoriai gali drą
siai eiti į kovą ir laimėti visur.

berlainas pasakė kalbą, kurioj 
nurodė, kad Anglijos prestižui 
ir pasaulio taĮkai gręsia trys 
baisus pavojais (1) Čekoslova
kijos kritinga padėtis, (2) ci
vilis karas Ispanijoj, ir (3) di
dėjimas japonų galios Kinijoj. 
Savo kalboj Chamberlainas 
davė suprasti, kad Anglija ne
galės visą laiką sėdėti sudėjus 
rankas, kad Anglija greit pra
lenks apsiginklavimu savo prie 
šus, ir kad Anglijos levas gali 
pradėt riaumoti ir Europoj ir 
Azijoj.

Anglijos parliamentui išsis
kirsčius, Europos padangė pa
vojingai dengėsi juodais debe
siais. Gali būti, kad ^Anglijos 
Chamberlainas kentė ų? panie
ką ir Anglijos laivų skandini
mą Ispanijos vandenyse tik to
dėl, kad Anglija dar nebuvo 
prisivijus savo priešų apsi
ginklavime. Chamberlainas no
rėjo, kad Anglija ne tik prisi
vytų savo priešus, bet juos ir 
pralenktų. Dabar ji jau pra
lenkia. Chamberlainas nori, 
kad ji dar griežčiau pralenktų. 
Tuomet mažas Hitlerio neap- 
siskaičiavimas iššauks karą, 
kurio Hitleris su Mussoliniu 
negalės laimėti.

Čekoslovakija
Jei jie Anglija, Hitleris 
t-ioj pasmauf tu čekus

Vokietijos ; Hitleris stiprina 
vokiečių kariuomenę Čekoslo
vakijos pasienyje. Hitleris yra 
pasirengęs užpulti Čekoslova
kiją visai netikėtai, kad tik 
jis panorės. Čekoslovakija taip 
pat yra pasirengus Hitlerio 
puolimą atremti. Bet Čekoslo
vakijos armija negalėtų atsi
laikyti prieš Vokietijos armi
ją ilgiau kaip keletą mėnesių. 
Tačiau Čekoslovakija ilgai ne

būtų viena. Visai galimas daik
tas, kad ir Francija ir Angli
ja ir Rusija stotų į karą. Tuo
met prasidėtų naujas Didysis 
Karas. Toks karas pradeda iš
rodyt! labai pavojingai arti.

Ar jis dabar kils, daug pri
klausys nuo to, ant kiek Ang
lija šiuo laiku užgąsdins Hit
lerį. Gegužio 21 dieną šiais me
tais Hitleris jau buvo gerokai 
išgąsdintas. Jis jau buvo beei
nąs į Čekoslovakiją padaryt 
su ja tą patį, ką padarė su 
Austrija. Mat, pirmiau Angli
jos premieras Chamberlainas 
buvo pasakęs, kad jis į Čekos
lovakijos reikalus nesikiš. Hit
leris tuo tvirtai pasitikėjo, o 
vienos Francijos jis nebijojo. 
Kada Hitleris jau užsimojo ant 
Čekoslovakijos, tai gegužio 21 
dieną Chamberlainas pasakė, 
kad Anglija eis ten, kur Fran
cija eis ir rems Francijos žygį 
visa savo galybe. Tas buvo taip 
netikėta Hitleriui, kad jis klept 
ir atsisėdo, nebežinodamas ką 
daryti.

Dabar Hitlerio viltis yra, 
kad gal but jis sugebės apsuk
ti Angliją taip, kad ji Franci
jos neremtų, pasitikint, kad ta
da ir Francija negintų Čekoslo
vakijos. Naciai jau nusilenkė 
Anglijai ir pripažino, kad ji 
yra jurų karalienė. Už tai jie 
nori, kad Anglija leistų Vo
kietijai būti Centralės Euro
pos karaliene. t. . *«

Jau Hitleris priprašė ; Ang
lijos, kad ji pati įsikištų į Če
koslovakijos reikalus. Cham
berlainas paskyrė neoficiali 
pasiuntinį viskontą Runcima- 
ną, pavesdamas jam betarpiai 
ištirti Čekoslovakijos viduri
nius nesusipratimus ir patarti 
čekams, kaip išvengti karo. 
Čekai suprato, kame dalykas, 
ir pavartojo gudrią diplomati
ją. Jie tuojau paskelbė beveik 
ištisą įstatymo projektą, kurs 
duoda tautoms lygybę ir pro- 
porcionalį valdžios vietų pada
linimą. Dar tik sako mažo ga
liuko to įstatymo nepaskelbė, 
tokiu budu palikdami progą 
viskontui Runcimanui padary
ti kokių nors pakeitimų. Hit
lerio naciai Čekoslovakijoj, 
pirmiau reikalavę kad tas įsta
tymo projektas butų kuogrei- 
čiausia paskelbtas, dabar jau 
nebenori, kad jis butų greit 
paskelbtas ir parliamente svar
stomas. Tas parodo tik tą, kad 
Hitleris dar nežino, ką jis tuo
jau galėtų daryti ir nori dau
giau laiko prisirengimui gal 
prie karo.

Hitleris tuojaus šoktų ant 
Čekoslovakijos, jeigu jis tik 
pamatytų, kad Anglija atsi
sako nuo savo pareiškimo pa
daryto gegužio 21 dieną Bet 
tą ir Chamberlainas supranta. 
Vargiai jis nuo to pareiškimo 
atsisakys. Tas pareiškimas sy
kį atitolino karą ir jo prisilai
kymas gal atitolins dar sykį.

Ispanija
Lojalistu netikėtas 
ofensivas

Mussolinis tikėjosi, kad ge
nerolas Franko greit sumuš 
lojalistus Ispanijoj ir kad tuo
met Mussoliniui nebereiks pil
dyti prižado1 Anglijai “Ištrauk
ti savanorius” iš Ispanijos. 
“Savanorių” ištraukimas taip 
buvo sudarytas, kad jis įvyktų 
ne greičiau kaip už penkių mė
nesių.

Bet lojalistai vis atkakliau 

laikėsi prieš generolo Franko 
“sukilėlius.” Frank ėjo dar pir
myn, bet su baisiais nuosto
liais. Jau turėjo pasukti atgal 
nuo Catalonijos. Pradėjo žy
giuoti į Valencijos pusę.

Pereitą savaitę dalykai urnai 
pasikeitė. Jau lojalistai iš Ca
talonijos pradėjo ofensivą. Lo
jalistai perėjo Ebro upę, ku
rioj pereitą pavasarį daug jų 
draugų žuvo, ir pradėjo vyti 
fašistinius “sukilėlius.” Atsi
ėmė didelį plotą žemės, apie 
240 ketvirtainiškų mylių, ir 
užėmė svarbias pozicijas. 
Į savaitės pabaigą fašis
tai sutraukė prie Ebro upės 
milžiniškas jėgas, bet ir visos 
tos jėgos negalėjo nustumti 
lojalistu nei žingsnio atgal.

Palestina
•‘šventasis Karas”

Haifos mieste žydai metė 
bombą arabų turgaus aikštėje 
ir užmušė 46 žmones. Arabų 
minia tuomet pasileido į žydų 
distriktą žydų mušti, bet Ang
lijos kariuomenė arabus sulai
kė. Poto arabų radio stotys 
pradėjo šaukti visus arabus į 
“šventąjį karą.”

Italija
Popiežius prieš
Mussolinį

Nežinomi profesoriai Romoj 
paskelbę savo “raportą”, kad 
italų “rasei” gręsia pavojus. 
Tuojau po to fašistų laikraš
čiai pradėjo rėkti, kad Italija 
turi sekti Vokietijos pavyzdžiu 
ir stumti iš Italijos ne arijo- 
nus. Fašistų partija priėmė 
“rasinę” teoriją.

Pereitą ketvergę popiežius 
Pius savo kalboj pasmerkė 
Mussolinį, už jo nukrypimą į 
“rasinę” politiką ir nurodė, 
kad tokia politika yra priešin
ga katalikų bažnyčios dog
moms. Popiežius pastebėjo, 
kad Mussolinis čia tik pamėg
džioja Hitlerį.

Neilgai laukęs, Mussolinis 
atsakė popiežiui ir atsakė la
bai griežtai. “Rasių klausime 
mes eisime tiesiai pirmyn”, 
pasakė Mussolini. Taipgi pri
dūrė, kad “sakyti, kad fašiz-

Ponas Pickus kovoja už taiką per telefoną
Ponas A. Pickus nuo 1936 

metų kovoja už pasaulio taiką, 
šaukdamas iš Amerikos per te
lefoną Europos diktatorius ir 
valdovus. Ponas Pickus yra 
Cleveland© turtingas žmogus, 
Majestic Oil kompanijos pre
zidentas. Iš pavardės galima 
butų spręsti, kad jis gal yra 
žydas iš Lietuvos. Jis jau iš
leido $2,000 pasikalbėjimams 
telefonu su Europa.

Vieną sykį jis turėjo džiaug
smą, kada gavo ant telefono 
patį Adolfą Hitlerį. Pats Hit
leris negalėjo suvaldyti savo 
žingeidumo, kada jam pasakė, 
kad “Amerika jį šaukia.” Kas 
gi jį iš Amerikos galėtų šaukti, 
stebėjosi Hitleris, ir pagrie
bęs telefoną sušuko: “Heilo.”

“Ar čia tikrai A. Hitleris?” 
paklausė nudžiugęs ponas Pic
kus.

“Taip.”
Tuomet ponas Pickus pradė

jo savo kalbą.
“Aš esu A. Pickus iš Cleve

land©, Ohio, USA. Aš turiu 

mas ką nors ir kame nors imi
tavo yra absurdas.”

Mussolini, matyt, yra pasi
ryžęs stoti į griežtą kovą su 
Vatikanu.

Argentina
Paragvajus ir Bolivija 
pasirašė taikos sutartį

Buenos Aires’e liepos 21 d. 
Paragvajus ir Bolivija pasira
šė taikos sutartį, šios dvi val
stybės kariavo nuo 1932 iki 
1935 metų. Kariavo už taip 
vadinamą Chaco pelkynų sri
tį, kuri yra 100,000 ketvirtai
nių mylių dydžio.

Karas buvo aršus. Kariauta 
pačiame Chaco. Abiems vals
tybėms kainavo apie 100,000 
kareivių gyvybėmis (daugumą 
jų išmušė nuodingos gyvatės 
ir blogas klimatas), dar dau
giau kareivių sužeista ir karo 
dievaičiui paklota didelės su
mos pinigų.

Mažesnė valstybė, Paragva
jus, ėmė viršų. Paliaubos pas
kelbta įsikišus Argentinai, Bra 
zilijai, Čile, Peru ir Suvieny
toms Valstijoms. Derybos ves
ta nuo 1935 metų iki dabar. 
Vienu tarpu derybos tik nepa
iro ir vėl tik nesigriebta gink
lų. Smarkiai paspaudus aukš
čiau minimoms valstybėms, 
pagaliau pasirašyta taika. 
Chacv padalinama tarpe abie
jų valstybių: Paragvajus 
gaus didžiumą pelkynų, o Bo
livija — išeigą į Paraguay 
upę, kuria galima išplaukti į 
jurą. Tikruosius rubežius nu
statys atstovybė sudaryta iš 
dešimties valstybių preziden
tų.

Svarbiausias taikos punk
tas, tai, kad Paragvajus ir 
Bolivija pasižada niekad dau
giau nekariauti.

Kinija
Karas

Japonai pereitą savaitę užė
mė daugiau Yangtze paupio 
ir jau buvo tik 100 mylių nuo 
Hankow. Japonai priversti 
daugiau kariuomenės užlaiky
ti Kinijoj. Jų kariuomenės Ki
nijoj jau esą visas milionas.

vidutinio amerikiečio protą, 
buvau sužeistas Francijoj ir 
aš noriu pasaulio taikos. Ką 
tamsta manai, ar negerai butų 
paskelbti Ispanijoj visuotinus 
rinkimus, kad sustabdžius ka
rą?”

Tą išgirdęs, Hitleris perdavė 
telefoną baronui von Neurat- 
hui.

Ponas Pickus ir baronui tą 
patį pakartojo apie Ispanijos 
karą. Baronas jam atsakė. 
“Apie tą reikalą aš neturiu ko 
tamstai pasakyti.”

Tuomet ponas Pickus jam 
užrėže taip:

“Kada ateis sekamas karas. 
Vokietija bus nušluota nuo že
mės paviršiaus.”

Po to ponas Pickus išgirdo, 
kad telefonas užsidarė.

Tokių pasikalbėjimų per te
lefoną ponas Pickus turėjo su 
generolu Franco, su grafu Ga- 
lezzo Ciano, su Anglijos minis
tru Antanu Edenu ir su keliais 
kitais Europos didžiaisiais.

Bet taika dar vis tebėra pa
vojuj.
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Apskričiai ir Kuopos 
Stokite į DarbH

Malonu yra matyti karštas musų, 
veikėjtj pasiryžimas ugdyti musų bran
gių organizacijų. Iš visų push} ateina pra
nešimai apie pradėta darbų ir pasižadėji
mai dirbti “rankoves pasiraitojus.”

Neužilgo bus paskelbtas Pirmojo S. 
L. A. Pažangos Vajaus sųlygos ir taisyk
lės. Vajaus komisija, susidedanti iš S. 
L. A. prezidento F. J. Bagočiąus ir “Tė
vynės”, redaktoriaus Kleofo Jurgelioriio, 
jau nustatė atlyginimų organizatoriams 
ir visų vajaus pagrindinę tvarkų. Ši ko
misija pirmiausia priėmė domėn, kad 
šiandien oi-ganizatoriai be tinkamo atly
ginimo negali daug kų padaryti. Todėl 
šiam vajui organizatoriams ir organiza
vimo darbui bus skiriamas kuodidžiansias 
atlyginimas. Organizatoriai gaus viską, 
kas tik galima jiems mokėti, ,neprasižen
giant su apdraudos biznio reikalavimais. 
Jie gaus tiesioginį atlyginimų už kiekvie
no naujo nario prirašymų, o taipgi gaus 
dideles pinigines ir kitokias dovanas su
lyg savo pasidarbavimo.

Bus trejopi organizatoriai: kuopų, 
apskričių ir generaliai. Visi gaus vieno
dų atlyginimų su ta išimtimi, kad genera
liai organizatoriai nedalyvaus dovanų lai
mėjime, bet gaus mažų priedinį atlygini
mų sulyg narių prirašymo kiekveiham 
paskirtoje apielinkėje. Vajaus veideju 
veikiausia bus “Tėvynės” redaktorius 
Kleofas Jurgelionis, prezidento F. J. Ba- 
gočiaus generalėje priežiūroje. Jis dirbs 
be jokio priedinio atlyginimo, žinoma, 
apmokant kelionės lėšas, jeigu jam tektų 
kur pavažiuoti.

Numatyta, kad vajus prasidės šešta
dienį spalio 1 dienų šiais metais, o baigsis 
balandžio 29 dienų, 1939 metais, taigi iš
viso tęsis septynis mėnesius be dienos.

Prisirengimai prie šio didelio vajaus 
turi būti pradėti tuo jaus.

Pirmiausia kiekviena kuopa turi ap
sirūpinti organizatorium ar organizato
riais. Artimiausiame savo susirinkime 
kiekviena kuopa turi paklausti savo iš
rinkto organizatoriaus, ar jis ar ji ketina 
darbuotis per visų vajų ir kiek laiko tam 
gali pašvęsti. Jeigu pasirodytų reikalo, 
kuopa gali paskirti dar vienų, du ar tris 
organizatorius. Kuopų pirmininkai ar

Neužmiršime ir
Nereikia manyti, kad Susivienijimo 

skautų organizavimo reikalas lapo palai
dotas ar atidėtas. Keturiošde^imtašis 
Susivienijimo seimas Apšvietus Komisi
jos rekomendacijų tame reikale priėmė, 
tik jos įvykinimų pavedė Pildomu j ai Ta
rybai. Tai padarė labiausia todėl, kad 
skautų organizavimui buvo numatomos 
išlaidos, ha, o išlaidų dalyke Pildomoji 
Taryba turi apsižiūrėti, ar bus iš kur pi
nigų pairuti.

Kaipo Susivienijimo skautų organi
zavimo sumanytojas, aš nurodžiau; kad 
pinigų tam reikalui bus pakankamai, jei
gu mes prirašysiu! į Susivienijimų per ke
letu metų po keturis tūkstančius naujų 
narių kasmet. Aš tikėjau ir tikiu, kad 
tai bus atsiekiamas dalykas, ypač kiiotnet 
mes mokėsim organizatoriams daug di
desnį atlyginimų už jų darbų. Preziden
tas Bagdeius seime padarė pastabų, kbicl 
jeigu brolio Jurgelioniu sumanymai at
sieks to, kad lesų fonde bus $30,000 dau
giau įplaukų, tai pusę tų pinigų galima 
bus panaudoti Susivienijimo skautų ot- 
ganizavimui. Bet skautų orgaftižavihiiii 
nereikia nei pusės tos sumos pinigų, gal 
nei ketvirtadalio.

Aš džiaugiuos, kad man dabar tenka 
taip artimai bendradarbiauti su SLA. 
Prezidentu ir Pildomąja Taryba, prade
dant vy kinti tuos planus, kurhlbs aš ma
nau esant išganingais Susivienijimai ir 
visai musų išeivijai. Aš mačiau tą pro- 
gų, kada draugai manęs prašė priimti 
kandidatūrų į “Tėvynes” redaktorius. 
Jeigu toj kandidatūroj aš bučiau matęs 
tik laikraščio redagavimo dai’bh, aš ži
nau, kad aš nebūčiau apsiėmęs, tiofs tį 
darbų ir mėgstu. Man rūpėjo duoti Su- 

finansų raštininkai galėtų būti tais pa
pildomais 6į*ganižatbHaiš. Visos kuopos 
yra prašomos tuo jaus pranešti “Tėvy
nės” redaktoriui vardus ir adresus visų 
savo organizatorių, kurie dalyvaus vaju
je-

Visi apskričiai ar apskričių komite
tai turi tuoj aus sušaukti savo susirinki
mus ir juose srhulkiaį aptaiti savo dar
buotę vajaus laiku. Kiekvienas apskri
tis turi išrinkti vienų, o jeigu bus reika
lo daūgiaus negu vienų organizatorių da
lyvauti vajuje. Apskričių organizatoriai 
galės prirašinėti nauj u$ narius į visas 
savo apskričio kuopas, bet negalės naujų 
kuopų steigti be specialiu prezidento lei
dimo. Jų pareiga bus kooperuoti su kuo
pų organizatoriais. Jie turės padėti kuo
pų organizatoriams, kuomet jie prašys 
pagelbos, Už kų jie galės pasidalinti su 
jais atlyginimu pagal sutarimo tarp sa
vęs. Apskričiai taipgi prašomi greitu 
laiku atsiųsti vardus ir adresus paskirtų 
ir apsiėmusių dirbti organizatorių.

Genera liūs organizatorius paskirs S. 
L. A. prezidentas, bet kuopos ir apskri
čiai gali suteikti prezidehtui savo patari
mus ir rekomendacijas. Taš yi’a pagei
daujama.

Kiekvienas organizatorius bus aprū
pintas reikalinga literatūra, o taipgi ga
lės gauti tiek humerhj “Tėvynės”, kiek 
jam bus reikalinga jo darbe. Organiza
toriai turi išarikšto pranešti po kiek ‘ ‘ Tė
vynes” kopijų jie pageidaus kas savaitė, 
vienok neprivalo imti daugiau kopijų ne
gu reikia.

Apskričių piririifainkai yrą prašomi 
greitu laiku' atšihsti “Tėvynes” redakto
riui pareiškimų savo nuomonės, kiek 
kiekviename apskrityje su geriausiu pa
sidarbavimu naujų narių galima butų 
gariti. Iš tokių pareiškimų bus nustaty
tos ki’ekvibham apskričiui “kvotos.”

Taigi visos kuopos ir visi apskričiai 
be atidėliojimo ttiri imtis darbo. Gerai 
apsvarstykite savo jėgas ir prisireilkite 
su darbininkais. ŠiUiųskitė visas r’eika- 
lingiis žinias “Tėvyhėš” redakcijon kaip 
galitha greičiaus, —- ne vėliaus kaip rug
sėjo 12 dienų.

ŠLA. Skautu
fe

šiviehijimiii, o per jį ir mušt} išeivijai, 
viš&į, Mš manyje yra geriausio. Redak- 
tonaus darbas man vaizdavosi tik kaipo 
priemone per kuriį aš galėsiu visas ir vi
siškai atsiduoti idealiam darbui. O skau
tų organizavimas rodosi man tokio darbo 
svarbia dalim.

A 'j _ v . . K ___

Man malonu, kad musų Pildomo jo j 
Taryboj aš surandu žmones su tokiais 
pat troškimais — dirbti Susivienijimui 
visti pasišventimų. Man malonu, kad mu
sų liležįdėhtas F. J. Bagočius visa šir
džių trokšta matjdi StišiVienijimų, kaipo 
skaistų mtisų išeivijos žibintų, ir yra tvir
tai pasiryžęs niekur nėšUŠtoti ir daryti 
viskį; kad jį pastačius ant tvirtų korišer- 
vativiiį fihdnsinių kojų ir Užtikrinus jam 
nesibaigiantį augimų. Tas duoda man ir 
višiėhiš mums diuelįų vilčių.

Vajus. Tai bus musų piriiiaš dide
lis darbas. Jis tiesioginiai siekia įiadau- 
giiiti Silšivienijimų nariais, smVirtiiiti 
mtlšų jegaš. Tas darbas bus visuomet 
muši}, piiniutinis it svarbiausias darbas. 
Daugiau ir daugiau brolių ir šešerų, su
sirišusių brolybės ryšiais. Nilo to darbo 
pasėkų priklauso kiti musų darbai ir mu- 
sų gerųjų sumanymų įvykinimas. O jų 
vykihimaš savo keliu visuomet padės Į51r- 
majarti darbui, kurio tikslas yra augiiiti 
Susivienijimų.

Skkiilų organizavimas ir palaikyinas 
biis rilrtsu didžiausias darbas Susivieniji
mo ateities užtikrinimui. Didelė didžiu
ma musų vaikų nutolsta nuo musų. Tas 
yra jiems patiems pragaištinga, nors to 
jie nežino. Mes turime išauklėti juos mu- 

■ ši} įi'aČių priežiūroj^ įskiepyti į juos iš 
mažens liettiviiį meilę, įįirtdiiiti jiibš gy

venti aukštoj dorovėj, išmokinti juos tar
nauti žmonijai ir tautai, ir prirengti juos 
darbui Susivienijimo fraternalėje dir
voje.

Negali būti abejonės, kad musų Su-

Ispanijos Pilietinis Karas
Ispanijos pilietinis karas prasidėjo liepos 

18, 1936 m. Šiemet liepos 18 dieną minėta to 
karo dvimetinės sukaktuvės. Sukilėliai išėjo 
prieš žmonių išrinktą valdžią. Sukilimas buvo 
rengtasi pradėti pačiojo Ispanijos širdy, gra
žiame Madride. Sukilimo kai kurie vadai su
čiupta ir keli jų nudėta. Tuomet sukilimas, 
vadovaujant gen. Francisco Franco, išsiveržė 
iš Afrikoje esamos Ispaniškosios Moroko. Su
kilėliai su gaujomis marokiečių persimetė į Is
paniją.

Ispanijoje praeitame šimtmety buvo du 
pilietiniai karai: 1834—39 ir 1871—86. Juos 
sukėlė taip vadinami karlistai. 1920 m. Ispa
nija pergyveno kelis generalius streikus. Vė
liau pergyventa Primo de Rivera diktatūra. 
1931 m. nuversta monarkija ir Ispanija įsistei
gė kaipo respublika. Alfonsas II buvo pasku
tinis Ispanijos monarkas. 1932 m. buvo trum
pas monarkistų sukilimas. 1934 m. buvo su
kilę Asturijos “kairieji”.

Visa tai Ispanija pergyveno savo protu, 
savo jėgomis. Ir per visas tas audras nesu
kelta, toli gražu, tiek baisenybių, kokias Ispa
nijai jau prisiėjo per pastaruosius du metus 
pergyventi.

Ispanijoje yra apie 25,000,000 gyventojų. 
Ji turi ganėtinai ir gražių miestų, provincijų ir 
gamtos apdovanotų sričių. Laike šio karo jau 
virš 1,000,000 žmonių užmušta. Dar daugiau 
sužeista ir sužalota. O daugiausia tai ne ka
reiviai, ne karo dalyviai, bet ramus gyvento
jai — nieku nekalti vyrai, moterys ir kūdikiai. 
Ir tos aukos krito ramiuose miestuose, mieste
liuose ir kaimuose, ką pasiekė moderniški karo 
lėktuvai ir jų bombos. Daug žmonių sušaudė 
sukilėliai ar lojalistai už “simpatijas”. Mies
tai, miesteliai ir ramus ūkių gyvenimai su
griauti ir į pelenus paversti. Laukai nualin
ti. Šalies ekonominė būklė sužalota. Ispani-

Apie Toleranciją
Tolerancija. Lietuvių naujas žodis “pa

kanta” gal tik dalinai išreiškia tolerancijos 
reikšmę. Tolerancija pirmiausia yra pripažini
mas teisės kitam žmogui turėti savo nuomonę 
£r “įsitikimą” ir tą nuomonę ar įsitikinimą 
skelbti. Toliau tolerancija reiškia atleidimą 
kitam žmogui jo “blogo” elgesio sulyg jo įsi
tikinimų.

Žmonės jei ne visuomet, tai bent kaikada 
elgiasi sulyg savo įsitikinimų. Dažnai jie la
bai karštai laikosi savo įsitikinimų. Tolėrenci- 
ja pripažysta ir duoda jiems teisę taip elgtis ir 
laikytis.

Tolerancija yra gimusi iš žmonių Su pro
tu, kurs toliau mato ir kurs gali blaivai įvertin
ti žmonių įsitikinimų prigimtį.

Įsitikinimas yra kokia nors išvada, toliau 
kurios žmogus nebegali ar nebenori eiti. Visi 
karštieji įsitikinimai, absoliučiai įsitikinimai 
visuomet liudija tik žmonių proto rezignaciją, 
bentgi laikiną rezignaciją • arba aptingimą. 
Žmogaus protas stengiasi ką nors sau išaiškin
ti. Iš kokių nors mažų dalykėlių jain pasirodo 
kas nors visiškai “aišku”. Kaip tik tas atsi
tinka, žmogaus protas tuojaus atsileidžia, ap- } vr T rtirigsta, ir daugiau nebesistengia “aiškumų” 
jieškoti. Jau jis turi “aiškumą” ir nori jo lai
kytis amžinai. Kuo mažesnis protas, tuo la-’ 
biau jis tingi ir tuo karščiau laikosi senovinių 
pripažintų “aiškumų”. Tie “aiškumai” yra 
jo “įsitininimai”, jie yra net visas jo “tikėji
mas”. Kur protas yra visiškai apmiręs, ten 
“įsitikinimai” ir “tikėjimai” yra karščiausi.

Tolerancija pripažysta teisę žmogui turė
ti ir tokius įsitikinimus, kurie yra labai karšti. 
Kad ir aišku yra, kad jie veikiausia yra tik 
proto tinginio padaras, bet ir protiškas tingi
nys turi teisę savo tinginį rodyti ir ginti. Iš 
kitos pusės, tolerantingas žmogus pripažysta, 
kad jis ir savo nuomonių ar įsitikinimų negali 
skaityti amžinomis nepakeičiamomis teisybė
mis. Žmonės kartais gali turėti daug įvairių 
išvadų pasidarę ir todėl turėti daug “nuomo
nių”. Tolerancija pripažysta, kad nuomonių 
nevaržomas išreiškimas ir pasikeitimas jomis 
gali duoti žmogaus protui akstiną rasti naujes
nę ir teisingesnę išvadą.

Iš to yra manytina, kad tolerancijos turi 
ir gali turėti tik išmintingesni žmonės. Taip pat 
yra manytina, kad žmonės su “karštais įsitiki
nimais” vargiai kada pajėgia parodyti bent ma
žą truputį tolerancijos^

Tolerancija yra pagrindas dėmokrattjčs.

Rugpiučio 5. 1938.

sivienijimo Pažangos Vajus pastūmės 
musų organizacija dideliu šuoliu į prie
kį. O tas reiškia, kad dar vajui beeinant 
mes turėsime pasigaminti ir visus skau
tų. organizavimo planus. — Kl. J.

Rašo
P. BRS.

jos aukso rezervas mažas.
Dar beto, Ispanijos pilietinis karas jau ke

lis sykius vos netapo viso pasaulio konfliktu — 
antru Pasauliniu Karu. Mat, pirmuse karo sa
vaitėse Italija pasiuntė skvadroną kariškų lėk
tuvų sukilėliams gelbėti. Ne po ilgo tą patį 
padarė ir Vokietija. Vėliau Sovietų Rusija lo- 
jalistams prisiuntė aviatorių ir karė teknikų. 
Daugelio šalių anti-fašistinis elementas suor
ganizavo Tarptautinę Brigadą. Vien amerikie
čiai sudarė Lincolno Batalioną. Dar vėliau 
Italija ir Vokietija pasiuntė šimtus aviatorių 
ir lėktuvų. Prie to Italija magaryčioms pridė
jo pilną karinę ekspediciją. Ir taip tai Ispani
jos pilietinis karas virto “tarptautiniu karu”. 
Pastaruoju laiku apskaičiuojama, kad Ispani
jos kare dalyvauja mažiausiai apie 26 skirtin
gų tautų žmonių.

Karas išsivystė į du liogerius, dviejų idėjų 
garbintojus: už demokratybę ir už fašizmą. 
Sukilėliai nori atnešti į Ispaniją naują fašizmo 
erą, lojalistai gina žmonių teises, žmonių iš
rinktą valdžią — demokratybes šalininkę.

Sukilėliai turi užėmę apie du trečdalius vi
sos Ispanijos. Jų rankose keletas didelių mie
stų, keletas provincijų ir turtingų gamtos do
vanomis sričių. Pernai jie grūmojo Madridui. 
Buvo skaudžiai atmušti, šiemet grūmoja Va- 
lencijai ir Barcelona!. Bet nė Madrido, nė Va- 
lencijos, nė Barcelonos jie dar nepaėmė.

Nukenčia ir svetimos valstybės. Ypač ne
mažai nukenčia Anglijos laivai, kurie karo sū
kury grumiasi ir prekes į Ispaniją gabena. 
Anglija ypač bandė kariaujančius sutaikyti. 
Nepavyko. Nepavyko todėl, kad sukilėlių va
das gen. Franco nori visko, o kitiems nieko net 
nežada. Sukilėliai užsispyrę viską laimėti. Bet 
lojalistai nesenai pareiškė: “Kariausime iki 
galo. Kovosime iki paskutinio vyro”. Jie tebe
kovoja su tvirta viltimi laimėti.

Rašo
KL. J.

Be tolerancijos demokratija yra neįmanoma. 
Nes tik tolerancija pripažysta mažumos teises. 
Kada mažumos teisės nebesti pripažintos, 
dingus tolerancijai, dingsta ir demokratija. 
Taip dabar yra didžiumoj Europos. Tironai, 
diktatoriai ir dučiai tolerancijos neturi. Mažu
mų atstovai pas juos turi būti šaudomi, pūdo
mi kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose. 
Fanatikai taipgi tolerancijos neturi, nes jie yra 
užmarinę savo protus ant aklų išvadų. Bėda 
tam kraštui, kur fanatikai pradeda valdyti.

Tolerencijoj gludi žmogaus silpnybių pri
pažinimas ir atleidimas. Iš jos kyla žmonijos 
meilė, visų tautų brolybė ir meilingas sugyveni
mas. Tolerancija nesako “mylėk savo arti
mą”, bet sako “mylėk savo kaimyną”, nes sa
vo artimą ir fanatikas gali mylėti, o savo kai
myną myli tik tolerantingas žmogus. Skirtu
mas tame, kad artimas yra tavo giminė ar tos 
pačios tautos ar tikėjimo žmogus, o kaimynas 
gali būti ne tik gimine, bet svetimtautis ir ne
tikėlis, negras ir pagonas.

Šviesiausi protai senai skelbė tolerancijos 
dėsnius. Mes visi mokame šiuos Jėzaus Kris
taus maldos žodžius:

...ir atleisk mums 
musų kaltes, kaip 
ir mes atleidžiam 
savienius kaltiemus.

Bet ar daugelis atleidžia kaltes saviemus 
kaltiemus? Už tuos žodžius patys kunigai pri
pažino Jėzų labai “nepraktišku” ir per amžius 
vietoj meilės vadavosi neapykanta. Jie retai 
kada buvo tolerantingi. Jie visuomet buvo 
“praktiški”.

Vėlesniais laikais “bedievis” Voltaire’as 
pakartojo “nepraktiško” Jėzaus Kristaus to
lerancijos dėsnį, kuomet jis pasakė:

“Aš nepritariu tam, 
ką tu sakai, bet 
aš iki mirties ginsiu 
tavo teisę tą pasakyti.”

Tolerancija nereiškia pritarimo žmogaus 
silpnybei ar kvailumui, bet reiškia pripažinimą 
žmogui teisės būti silpnu ar kvailu. Toleran
tingo žmogaus pareiga yra padėti silpnam žmo
gui išsiliuosuoti iš jo silpnybės, bet jo ne neigti. 
Žmogus nusikalstų tolerancijos dėsniui, jeigu 
jis silpnąjį, kvailąjį, nuožmųjį, fanatiškąjį ar 
karštai įsitikinusį žmogų sektų jo silpnybėse ar 
nuodėmėse. Jis turi atleisti kitiems jų “kal
tes”, bet pats tų “kalčių” nepapildyti.
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TAS PATS.

Mes — Amerikos lietuviai.
Jie — bendriniai lietuviai.
Mes tebekalbame lietuviškai.
O jie — ?

(na, kaip tą pasakyti?)
Jie labai aiškiai mus supranta, kiek

vieną musų žodį, kiekvieną išsitarimą, 
kiekviena sakini.

O mes jau nebe taip aiškiai juos su
prantam, ne kiekvieną jų žodį, ne kiekvie
ną išsitarimą, ne kiekvieną sakinį.

Jie dažnai juokiasi iš musų kalbos.
Bet jie nežino, kad mes dar dažniau 

juokiamės iš jų.
Jie kartais apgailauja, kad mes tokie 

atsilikėliai ir parašo savo bendrinėje kal
boje, kaip jie karštai norėtų mus išmokin
ti musų gimtosios kalbos.

Mums tuomet sunku atspėti apie ką 
jie kalba.

Mums išrodo, kad jie gerokai iškone
veikė musų gimtąją kalbą. Jeigu musų 
gimtoji kalba buvo skaisti kaimo mergu
žėlė, tai bendrininkų nelaisvėje ji baisiai 
suliesėjo ir neteko spalvų. Kur ji buvo 
kresna, ten ji pasidarė labai plona. Kur 
buvo ilgos kojos, ten liko tik stumbriukai, 
ir vietoj vaikščioti ant kojų ji vis daugiau 
ir daugiau yra verčiama vaikščioti ant 
galvos.

Kaip sau norit, tie Lietuvos bendri
ninkai yra neapsakomi blusinėtojai. Kiek
vieno žmogaus žodžiuose ir išsireiškimuo
se jie jieško blusų — aršiau už šunis ir 
beždžiones. Kas tik ką nepradeda sakyt 
ar rašyti — blusinėtojai jau čia.

Žmogus išsižioja ir sako A.
O, o, tai blusa. Blusinėtojai liepia 

jam sakyti O.
Žmogus pasiima plunksną ir parašo 

eiga.
O, o, tai blusa. Blusinėtojai liepia 

jam rašyti raida.
Tie blusinėtojai yra taip įkirųs, kad 

žmonės nebesižinodami kur nuo jų dėtis 
pradėta sakyti O vietoj A ir vietoj eigos 
važiuoja į raidą, nors Amerikoj ir nebuvę.

Čia, meldžiamieji, nekvatokit, nes tai 
labai rimtas dalykas. Mes turime džiaug
tis, kad taip toli esame nuo tų blusinėtojų. 
Mes turime garbinti visus lietuviškus die
vus ir dievukus, kad jie musų tais blusi- 
nėtojais neužleido, kad dar mes laisvai 
galime ir ištarti ir parašyti kiekvieną žo
dį, koks tik mums geriau patinka.

Aš aną naktį sapnavau baisų sapną. 
Rodos šnekučiavau apie kokius tai svar
bius dalykus su savo draugu. Tik štai 
matau — liesi sutvėrimai apniko mane iš 
visų pusių. Jų liežuviai buvo išsikorę, o 
rankose jie laikė gumbuotus pagalius. 
“Blusinotojai!” sušukau. Jie man taukš 
pagaliais per galvą: “Sakyk — blusiai.” 
Aš išsižiojau daugiau ką sakyti — ir ką 
jus manot — aš nebegalėjau ištarti nei 
vieno žmogiško žodžio — iš mano burnos 
pasipylė vienos blusos. Aš pradėjau rėk
ti — ir vietoj rėksmo vis tik blusos pylėsi. 
Blusų prisivėlė pilna burna. Aš dusau... 
Laimė, kad toj valandoj pabudau. Bu
čiau galą gavęs.

Kada tik prisimenu šį sapną, mane 
šiurpas ima. Dabar net berašant aš pra
dedu bijoti, ar kartais vietoj žodžių nesi
lieja čia man blusos ant popieros. Ką jus 
manot?

Taip, tas tiesa, čia ne blusos. Čia 
tik žodžiai apie blusas.

Aš nežinau ar tie blusinėtojai patys 
nukalė bent vieną gerą žodį tai jų naujai 
kalbai. Veikiausia jie tais savo gumbuo
tais pagaliais iškalė iš kitų žmonių galvų 
gerus ir blogus žodžius. Ypač blogus. 
Bet kalbant apie bloguosius, kažin kaip 
ten pavyko su keiksmo žodžiais? Juk jie 
negalėjo pasitenkinti viena senovine “ru
pūže’’. Blusinėtojams pritiktų kas nors 
rupesnio.

Žinoma, čia mes iki soties turėjom 
juokų su tuo jų žodžiu:

“kuklus.”
Kitiems jis priminė žodį “kuku”.

Mums taip pat labai juokinga buvo, 
kaip jie visi ten baisiai įsikando du žo
džiu:

“darnus” ir 
“taurus”.

Kiekvienas mažiausias dalykėlis ten buvo 

pasidaręs ir “damns” Jr “taurus” ir 
“kuklus.” Tie žodžiai taip visur įsipai
niojo ir nusivazojo, kad iš jų dabar išeina 
nei velnias nei gegutė.

Tiek to butų su jų naujais žodžiais. 
Kaikuriais ir mes galim pasinaudoti. Štai 
jau sakome “įvykiai”, “įmonės”.

Bet mes jokiu budu nenorim išsiža
dėti savo senųjų gerų žodžių. Prie “įvy
kių” mes vis turėsim ir “atsitikimus”, o 
prie “įmonių” — “įtaisus” ir “padargus”. 
Įsikąsti kokį vieną nąūją žodį yra liga. 
Mes tų žodžių taip nedaug tetųrim, — argi 
juos dar mažintume? Mums brangus visi 
geri žodžiai.

Tie blusinėtojai iš gimtosios kalbos 
veikiausia nei kiek nepadėjo naujiems žo
džiams atsirasti ir prigyti. Kas gi kada 
tokiam dalykui yra padėjęs su pagaliais 
rankose? O aš tuos pagalius aiškiai pa
jaučiau ant savo galvos kad ir sapne.

Nusiminę, kad jiems genį senų žodžių 
pagaliais išmušti ne labai sekasi, blusinė
tojai užsisėdo ant žodžių “vartosenos” 
(štai jums naujas žodis, tik nepradė
kit pagal to sakyti “kalbėsena”, “dai- 
nuosena”, “kvatosena”, “pasimeiluose- 
na” ir tt.).

Na, ir toj žodžių “vartosenoj” — ak, 
ko jie nepridarė! Čia ta musų skaisti kai
mietė — gimtoji kalba — turėjo virsti tik
ra bezdžionaite, bendrininkų ant virvutės 
šokdinama.

Bendrininkai—blusinėtojai. Jų visa 
kalbos pažintis, visos jų kalbinės teorijos, 
visi imami iš svetur pavyzdžiai yra labai 
specialės atrankos dalykai. Viskas pas 
juos veda prie blusinėjimo ir tuo pasibai
gia.

Jiems kada tai kas tai ausin pašnibž
dėjo, kad visi būdvardžiai ir būdvardinio 
pobūdžio daiktavardžiai genitivuose rei
kia visuomet pasakyti ąr parašyti pirma 
hĮudih^mojO daiktavardžio. Jie apsidžiau
gė tuo kaip titę radę. Kodėl? Todėl, kad 
lietuvių kalba tokios kvailiai griežtos tai
syklės niekad nežinojo ir nežino. O jeigu 
taip, sako, tai lietuvių kalboj su tokia tai
sykle bus puikiausia proga biusinėti ir sa
vo mokytumą rodyti. Iš lengvai nusako
mų dalykų tie blusiai dabar stato nežmo
niškus Babylono bokštus. Štai tokios 
“vartosenos” mažas pavyzdėlis:

“To organizuoto musų tau
tos nepriklausomybei ryžtingai 
atgauti darbo sąlygos buvo sun
kios.”
Tai tau ir “gimtoji kalba!” Bjaurus 

buvo lotynai savo kalbos “vartosenoj” 
(nestebėtina, kad. jų kalba mirė), dar 
bjauresni pasidarė vokiečiai, bet visgi rei
kia pasakyti, kad tokių monstrumų nei 
vieni nei kiti nepagamino. Tik musų blu
siai to atsiekė.

Jų keista suskė logika, viduramžių 
gramatikų padaras, pripildė jų širdis fa
natiška neapykanta kaikuriems nekal
tiems bet labai mums reikalingiems žode
liams. Užvis labiausia jie nekenčia tokio 
naudingo žodelio, kaip

“ant”.
jie veja jį iš visur. Jie vyniojasi kaip žal
čiai, kad tik to žodelio nepavartojus. Jų 
niekad nepamatysi ką nors dedant ant 
stalo, jie niekad nevaikšto ant kalno. Jie 
išeina iš proto, kada kas pradeda dainuo
ti tą gražią dainelę:

“Ant kalno karklai siūbavo.”
Tas žodelis “ant” jiems didžiausia 

blusą.
Tarp jų nekenčiamų žodelių yra pas, 

į, už, by, nuo, per, prie. Jie jų vengia 
kiek galėdami, nors visai išvengti negali, 
nes be jų vos vos tesusikalbą patys tarp 
savęs. Ką jau belaukti, kad žmonės juos 
suprastų?

Jie nebesako “užpulti”, nebesako 
“pas lietuvius”, nebesakę “į mane”, ne
besako “by kas”, nebesako “nuo manęs”, 
nebesako “eiti prie jo.” Ką jie vietoj to 
sako, jie patys nežino, jiems visai nerupi, 
kad jie gyvą, turtingą ir gražią lietuvių 
kalbą kerėplina ir verčia į medinį mane
keną.

Einant toliau į žodžių “vartoseną”, 
pažiūrėkit į jų sintaksį ir retorikos prie
mones. Paimkite kokį tik norite dabar

tinį “bendrinį” rašytoją, iš kurio visos 
blusos išblusinėtos. Jo kalba girgžda 
kaip netepti ratai, dvokia kažinkokiais 
pereitų amžių pelėsiais, tarytum lavonas 
bandytų kalbėti pradėjusiu puti liežuviu. 
Geriau įsiklausius, pajusite gal klioštor- 
ninką mėginantį išguldyti talmudą cice
roniška kalba, arba vargšą Kantą idiotiš
kai sunarpliotais sakiniais bebandantį su
kritikuoti tyrąjį protą. Per tuos sunarp
liotus sakinius, per tą rašybinį stenėjimą 
ir dirbtinumą nesimato nei mažiausios 
prošvaistės sveikos gyvos minties. Tokiai 
minčiai nėra įmonių ir reikalingos laisvės

Trumpute Civilizacijos Istorija
Kitą syk dar prieš Kristų graikai pjo

vė persus. Jie tą darė, nes bijojo, kad 
persai juos papjaus.

Graikai apgynė civilizaciją. Jie maž
daug taip užrašė savo lakštuose.

Romos patricijai su plebėjais supudė 
ant kryžių šimtą tūkstančių Kartageno 
pirklių. Kartageną — Afrikos pažibą — 
išgriovė iki pamatų ir tą vietą arklu uža
rė. Romos patricijų ir plebėjų legionai 
tempė Romon šimtus tukstaiičių vergų, 
prirakintų prie apgalėtojų ratų. Ant jieš- 
mų ir kryžių kabojo šimtai tūkstančių ki
tų barbarų.

Roma apgynė civilizaciją.
Romos raštininkai maždaug taip pa

brėžė savo tabelėse.
Konstantinas, nežinia už ką pramin

tas “didžiuoju”, susapnavo svastikos 
ženklą ir vardan to ženklo skubiai išpjovė 
70 tūkstančių žmonių.

Jis apgynė civilizaciją. Taip maž
daug pabrėžė minykai ant avių odų.

Nesuskaitomos minios vakarykščių 
barbarų apsisiautė skraistėmis su kryžiais 
ir\ per porą šimtmečių pjovė ir degino 
“neviernuosius” ir “pagonis”. Jų kardai 
paskutinį kartą žvangėjo Lietuvoj po 
Žalgiriu.

Kryžiuočiai apgynė civilizaciją. Taip 
užrašyta pačių kryžiuočių kronikose.

Vakarykščiai barbarai sušoko gintis 
. nuo jiems panašių, bet gudresnių barbarų, 
ir jiems pasirodė, kad jie supliekė ir Džen- 
gis Kaną ir Tamerlaną.

Žąsies plunksnomis jie skubiai užrašė 
įrištuose lapuose, kad jie apgynė civiliza
ciją

Popiežiaus karalių žmonės badė ir 
pjovė kitų popiežiaus karalių žmones- — 
ilgai, įnirtusiai ir žiauriai, kol Kryžius vėl 
susipjovė su Pusmėnuliu, o šventieji kar
dai rado progos išsidaužyti ant maurų,

Lietuvių poezija franeuzų, lenkų ir gudų kalbose
“Iš “Vilniaus žodžio” sužinome, kad 

lenkų kalboje neužilgo išeisianti lietuvių 
poezijos antologija, kad vienas franeuzų 
žurnalas išspausdino straipsnį apie lietu
vių poeziją ir keletą vertimlį, o gudų žur
nalas paskyrė lietuvių poezijai ’vieną lan
ką. “Vilniaus Žodyje” apie tai skaitome. ' 
kas seka: ?1j

Musų .poezija franeuziškai. Pran
cūzų mėnesinis poezijos žurnalas Yggdra- 
sill, kuris yra vedamas Guy ,Lavand‘o ir 
R. Schwabo, paskutiniame numeryje įdė
jo Ant. Vaičiulaičio straipsnį “La poesic 
Lithuanienne” (Lietuvių poezija) ir V. 
Putino, J. Kossu-Aleksandravičiaus, Salo
mėjos Neries ir B. Brazdžionio eilėraščių 
vertimų. Straipsnyje trumpai, glaustai 
ir kondensuotai franeuzų skaitytojas su
pažindinamas su musų poezija: Maironiu, 
Kirša, Sruoga, Binkių ir su tais, kurie iš
versti į franeuzų kalbą.

Tenka džiaugtis Yggdrassil žurnalo 
pastangomis supažindinti franeuzų visuo
menę su musų poezija ir linkėti, kad jos 
daugiau šio žurnalo skiltyse pasirodytų. 
O teko girdėti, kad R. Schmitleinas verčia 
gana didelį pluoštą musų poezijos ir pro
zos į franeuzų kalbą.

Lietuvių poezija lenkiškai. Šiomis 
dienomis, pravažiuodama į Kauną, viešėjo 
Vilniuje Julija Weichert-Kairiukštienė. 
Kaip teko patirti, jos ruošiama lietuvių 
poezijos antologija iš spaudos išeisianti

Vaizdingos kalbos liekanos musą laikraščiuose
(su žiburiu pajieškojus)

Jjjra, lyg koks karališkas kylimas, išsitiesė 
plačiai, plačiai, žėrėdama minkštomis, bet nešal
tomis spalvomis.

Gabrielė Petkevičaitė “Naujienose”.
Daug užuojautos vietinių lietuvių širdyse ne- 

susigriosi. Morkus “Drauge”. 

išsireikšti tame pedantizmo rezginy — 
bendrinėje kalboje. Mintis čia randa sa
vo grabą.

“Tobulas” bendrinis rašytojas tomis 
slopinančiomis kalbos ypatybėmis laips
niškai — nežymiai — kokiu tai bevilčiu 
nusiminimu pripildo musų sąmonę. Kuo 
“tobulesnis” jis yra, tuo sunkiau mums 
darosi ant širdies. Protarpiais norisi Su
šukti: “O Dievai, duokite mums gyvos 
minties ir gyvo žodžio!” Bet paskui žmo
gus tik numoji ranka. Bala jų neregie.

Kad tik nėsisapnuotų jie musų sap
nuose.

arabų ir turkų nugarų.
Karalių juokdariai užrašė knygose, 

kad jų karaliai apgynė civilizaciją.
Kada “Dievas” kariavo su “Allahu”, 

ir Jonas Sobieskis sumušė Karos Musta- 
fos pulkus, vyskupas Kolonitselis išprašė 
sultono Mahometo, kad Mustafos nupjau
tą galvą nusiųstų Viennon.

Sobieskis tuomet pasakė, kad jo 
“Dievas” apgalėjo, o minykai užrašė, kad 
Sobieskis apgynė civilizaciją.

Į dar neištirtų tropiko jurų Polinezi
jos salas atsibastė misionieriai su kry
žiais vienoj rankoj, o pištalietais kitoj. 
Nuogiem saulės vaikams jie atvežė civi
lizacijos vaisių: kelnes, sifilį, džiovą ir 
žmogžudystę. Užnuodyti tais vaisiais lai
mingiausi pasaulio žmonės pradėjo grei
tai nykti.

Misijų knygose užrašyta: misionie
riai civilizavo Polineziją.

Kiek vėliau daugelį galvų nupjovė 
Robespieras ir Maratas. Tai turėjo būti 
civilizacijos gynėjų galvos, bet tarp jų 
buvo ir tų dviejų vyrų draugų galvos, o 
taipgi nusipjovė ir jų pačių galvos. -

Jie visi buvo civilizacijos gynėjai.
Napoleonas su šnipų pagelba nuguldė 

Europą Francijos jaunuolių kūnais, su 
kuriais atgulė dar daugiau kitų civilizuo
tų barbarų kūnų, ir rodės, kad skerdy
nėms galo nebebus.

Šimtai istorikų užrašė savo knygose, 
kad Napoleonas apgynė civilizaciją.

Po šimto metų visas pasaulis gynė 
civilizaciją iš visų pusių per keturis kruvi
niausius metus.

Tokiu pat budu pasaulis rengiasi to
liau dar labiau ir dar kruviniau ginti — 
civilizaciją.

Ha, ha, ha, ha.
Civilizacija. — J— 

rugsėjo mėnesį, “Fundusz Kultury Naro- 
dowej” lėšomis. Iš viso busią 31—33 lan
kai. Antologija apimanti 72 lietuvius po
etus. Be vertėjos J. W. Kairiukštienės 
įvedamojo žodžio, išsireiškia šiuo reikalu 
ir prof. A. Gorski. Iš Vilniaus krašto po
etų verčiama Onos Mičiutės, Albino Žu
kausko ir Juozo Kėkšto eilėraščiai.

Lietuvių poezija gudiškai. Paskuti
nis Lenkijos gudų literatūros, mokslo ir 
visuomenės “Kolossic” žurnalo numeris 
vieną lanką skiria lietuvių poezijai. Be 
apžvalginio Jeronimo Cicėno straipsnio 
“Ab kraine, jakaja svabodna žyve”, įdė
ta šių lietuvių kūrybos vertimai: Antano 
Miškinio “Daina apie Lietuvą” (vertė A. 
G.), J. Kossu-Aleksandravičiaus “Peiza
žas” (vertė Maksim Tank), Kazio Boru
tos “Rustus paveikslas” (vertė M. Tank), 
Petro Cvirkos “Žemės maitintojos” frag- 
mentas “Dvarų žemės dalijimas” (vertė 
kun. Ad. Štahkevic), Onos Mičiutės “Bai
sios dienos”, “Nepastosije kelio” (vertė 
A. Bjarp^ką), Albino Žukausko “Grįži
mas į eilėraščius”, Mano žeme” (A. Bja- 
rozkos ir M. Tanko vertimai), J. K. Alek
sandravičiaus “Rytas” (vertė M. Tank), 
Juozo Kėkšto “Toks gyvenimas”, “Nak
tį” (A. G. ir S. Ch. vertimai). Beto, dar 
mgs. J. Šutavičius paduoda biografinių 
žinių apie asmenis, kurie rašo ir kurių 
kūryba į gudų kalbą verčiama šiame “Lie
tuvių poezijos lanke”.

Darbininkų vienybė jau iššlavė iš Amerikos 
daug industrinių raistu- A. Bimba “Laisvėje”.

Lietuviai Onomis bagoti: jų turi devynias ga
lybe^. . Steponas, “Naujienose”.

Tai tik parcjdo, kad jie (japonai), iki ausų 
įlindę į Kinijos karą, nenori kitos bėdos.

Juozas Tysliava “Vienybėje”.

Gamta ir žmogus
Gamta.
Mažulytis žolės plaukelis. Vėtros ir 

ciklonai. Paukščiuko kiaušinėlis tarp me
džio šakų. Želvis, krokodilas ir liūtas. 
Rami užvėja su begaliniais tūkstančiais 
gėlių. Perkūnai su skrodžiančiais žaibais 
ir pragariniais šūviais. Gorila. Žmogus.

Gamta.
Duosni — ji nepavydi savo turtų.
Išlaidi — ji perniek leidžia milionus 

žiedų, kad išaugtų viena gėlė.
Žiauri — ji viską triuškina ir nežino 

gailesčio.
Raii — ji pati suryja savo vaikus.
Amžina — iš jos pačios padarytų 

griuvėsių nuolat nauja gyvybė išdygsta.
Gamta — baidyklė.
Gamta — globėja.
Jos didingi beprotiški apsireiškimai 

visuomet baisus žmogui.
žmogus visuomet jieškojo užvėjos 

nuo jos audrų ir šėlimo.
O kartu ją imitavo — jos beprotystę, 

jos šėlimą ir audras. Kaip ir gamta, jis 
pats savo užvėjas naikino.

Žmogus — gamta. Tik be jos didin
gumo.

Bet ko norėti — jis tik gamtos dul
kė. (J.)

Nauja Dr. Šliupo knyga
“Tėvynės” redakcijon prisiųsta iš 

Lietuvos nauja stambi d-ro Jono Šliupo 
knyga:

DIEVO IDĖJOS RAIDA ARBA EVO
LIUCIJA (šiek-tiek sutrumpinta). Pa
rašė angliškai Grant Allen. Spaudai pa
ruošė ir išleido D-ras J. šliupas. Kaina 6 
litai. Spaustuvė “Titnagas”, Šiauliai. 
Knyga yra 309 puslapių, didelio formato.

Savo įžangos žodyje d-ras J. Šliupas 
sako:

“Mano pastangų amžius baigia
si ir, jeigu gyvendamas busiu beįit 
krisleliu prisidėjęs prie lietuvių dva
sios atgaivinimo ir išlaisvinimo iš sli
bino nasrų, tai jausiuos ne dovanai 
kovojęs ir busiu įvykinęs savo gar
bingos motinos pageidavimą, kad 
vargšams ir dvasios ubagams pa
lengvinčiau gyvenimą ir juos apser- 
gėčiau nuo išnaudojimo.

“Mano įsitikinimu, tik fanatiz
me, siauraprotystės ir nusižeminimo 
paikystėmis nusikračiusi tauta teį
stengs sukurti savo plėtotei tinka
mas sąlygas ir sugebės išsilaikyti 
kovoje del būvio laisva.

“Ateitį reikia grįsti šviesa, lais
ve, dorove, visų gerove; ir kada tuo 
pagrindu savo patalą busime paei-. 
kloję, tapsime lygiais žmonijos na-, 
riais ir pasieksime žmoniškumo ide
alą : busime atsiekę brolybę ir lygy
bę ir laisvę visų žmonių ir visų tau
tų-

“Tuomet viešpataus taika žalė
je.”
Knyga yra labai indomi, nors sunko

kai parašyta. Jos autorius Allen sten
giasi visai bešališkai susekti kaip pis 
žmones atsirado idėja Dievo ir į ką ji pa
virto.

Gatvekaryje
Trinksi ratai bėgiuose.
Pripakuotas alei suoliuk
Niukso motkos sukniose. .
...Lyg prarytas butų kuolas—

šiaudo skriblius ant akių.
Galva atmesta pilietis...
Lyg iš daugel butelių 
butų kas kvapus suspietęs...

Dvokia “grožio” reikmenim.
Lupos — lyg sudraskė vilką— 
Sėdžiu aš su asmenim, 
ir matau prie bato špilką—

Taip sėdėti nejauku—
Pasažieriai susiraukę— 
Plekštė sušlama lakštu— 
Girtas skriblių užsismaukia—

Nors ir kalbink lemputes, 
kur viršugalvyje spinksi— 
“Pakalbėkime nors mes, 
o gatvekaris te trinksi!—,*

Kėliau j šviesas akis, —- 
svajos kažin kur iškilo— 
Čia tetulė — kad užkris, —■ 
“Sorry” — (kas iš to!—) prabilo!

Mirktelėjo net šviesa! 
žodis ištartas— Nustebo!— 
O kompanija visa 
murkso ir nuo bėgių dreba—
Išlipu juodon naktin.
Vienuma vėl širdį bado—
Nuo gatvekario šąlin! *

♦ Ten visi nustoję žado! .,
K . Arėjas Vitkauskas. jįĄįį
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• • • • ® ; "W ' So» Boston, Mass.Susivienijimo Reikalai ir Veikla
_____________________________ ____ ______________________ ._____ _ __________________________________________________________ __ _____ SLA. 188 kp. mėnesinis su-

Reikale S. L. A. 
naujo namo ir 
Centro perkėlimo

“Tėvynėje”, liepos 22 d., til
po naujojo redaktoriaus įdo
mus straipsnis apie naują na
mą Susivienijimui. Straipsnis 
buvo užvadintas “Atgimstan
čiam Susivienijimui, Naujas 
Namas, Naujoj Vietoj”. Sulyg 
dabartinės namo išvaizdos ir 
jo fiziškos padėties, nė kiek 
nebūtų buvę perdėta, jeigu mi
nėto straipsnio autorius butų 
pasakęs “Silpnėjančiam Susi
vienijimui, Naujas Namas, 
Naujoj Vietoj, Naujam Gyve
nimui”. Ištikrųjų, p. Jurgelio
nis visai netoli nuklydo nuo 
teisybės sakydamas, kad S. L. 
A. namas yra panašus į “flo- 
pauzę”, “žiurkyną”, ir, kad 
niekur pasaulyje turbut nėra 
nebizniškesnio biznio namo, 
kaip SLA. namas.

Man teko daug sykių lanky
tis tame “priešistoriškų laikų” 
name ir tikrai nesuprantu, ko
kiais išskaičiavimais Pildomoji 
Taryba išleido tiek daug pini
go remontavimui jau senai at
gyvenusio, sutrūnėjusio ir 
griūvančio namo. Ar nebūtų 
buvę protingiau tą sumą pa
naudoti naujam namui, naujoj 
tinkamesnėj vietoj, o seną na
mą parduoti?

Dabartinio SLA. namo vieta, 
namo išvaizda ir jo fizinė pa
dėtis daro labai prastą įspūdį 
atsilankiusiam nariui, o dar 
prastesnį pašaliniams asme
nims. Argi penkiasdešimt me
tų senumo organizacija, su 
14,000 narių ir virš dviejų mi- 
lionų turto, negali pasistatyti 
sau naują, praktišką namą, 
gražioj, erdvioj vietoj, sakysi
me Pittsburgh© priemiesty?

Sulyg p. Jurgelionio, įsivaiz
duotas New Yorko “prestyžas” 
suėdė daug SLA. pinigo ir dar 
daugiau sues be jokios nau
dos ateičiai. Dabartinis SLA. 
namas, lyginai tas ožys: nė 
pieno, nė vilnų, tik dvokas.

Greičiausiai, iki sekamam 
Seimui naujo namo statymas 
ir Centro perkėlimas neįvyks, 
bet laikas apie tai nariams 
rimtai pagalvoti ir pareikšti 
savo nuomonę šiame reikale. 
Patartina, kad Pildomoji Ta
ryba savo sekamam posėdy 
paskirtų komisiją iš narių gy
venančių Pennsylvanijos val
stijoje suradimui keleto tinka
mų vietų ir sužinojimui jų kai
nų ir kad ta komisija savo ra
portą pateiktų sekamam Sei
mui.

Reikia pasveikinti naująjį 
redaktorių už jo tokį drąsų žy
gi ir atvirą išsireiškimą naujo 
namo ir perkėlimo Centro rei
kale. Jis gali susilaukti įvai
rios kritikos, bet tiesa jau pa
sakyta.

Adv. Jonas Bagdžiunas- 
Borden,

SLA. 109-tos kuopos narys.

Iš SLA. 3-čio apskričio 
darbuotės

SLA. skautų atstovė 
vyksta Lietuvon

Pittsburgh, Pa. — Liepos 
7 d. SLA. 3-čio apskričio skau
tų organizavimo komitetas bu
vo surengęs Lietuvių Mokslo 
Draugystės svetainėje skautų 
atstovei, p-lei Marijonai Bart- 
kiutei, išleistuvių į Lietuvą 
vakarienę. Ačiū SLA. 40-to 
Seimo suteiktai 3-čiam apskri
čiui pagelbai del pasiuntimo 
skautų atstovės į Lietuvą, tai 
p-lė Bartkiutė buvo išrinkta 
vykti į Lietuvą atstovauti S. 
L. A. 3-čio apskričio skautų 
draugovę Lietuvoje ir arčiau 
susipažinti su Lietuvos skautų 
darbuote.

Vakarienėj dalyvavo apskri
čio darbuotojai, SLA. 40-to 
Seimo delegatai, SLA. Prezi-

dentas adv. F. J. Bagočius su 
žmona, Vice Prezidentas J. K. 
Mažukna su žmona ir šiaip žy
mesni Pittsburgh© lietuvių 
darbuotojai. Buvo pasakyta 
prakalbėlių ir išreikšta įvairių 
linkėjimų skautų atstovei. Žy
miausią prakalbą pasakė SLA. 
Prezidentas p. Bagočius. Jisai 
netik reiškė visokių linkėjimų 
skautų atstovei, bet ir prašė 
p-lės Bartkiutės, kad nuvykus 
į Lietuvą stengtųsi kiek galė
dama arčiau susipažinti su Lie
tuvos skautų veikimu ir, kai 
grįš iš Lietuvos skautų atsto
vė, kad galėtų pagelbėti orga
nizavimą Susivienijime skautų.

Skautų atstovė, p-lė Bart- 
kiutė, savo kalboje, atsakyda
ma į linkėjimus, pareiškė, kad 
ji grįžus iš Lietuvos stengsis, 
pagal geriausios savo išgalės, 
dirbti del SLA., kad atsilygi
nus už tą geradarystę, gau
nant progą pamatyti Lietuvą.

Panelė Bartkiutė yra paty
rus skautų darbuotoja. Iš pro
fesijos yra mokytoja ir labai 
gražiai vartoja lietuvių kalbą.
Svečiai gaus 
keptų “kornų”

Liepos 21 d. LMD. svetainė
je buvo SLA. 3-čio apskričio 
komiteto ir komisijų susirinki
mas, kur tartasi del parengi
mo. Buvo nutarta surengti 
naktinį išvažiavimą rugsėjo 16 
d., Lietuvių Ūky (Lithuanian 
Country Club). Bus taip vadi
namas “Corn roast”.

Svečiai ir viešnios bus vai
šinami keptais “komais”, šal
tu alumi ir kitais užkandžiais, 
o gražioje svetainėje, tarp ža
liuojančių medžių, prie mėnu
lio ir elektros šviesų, grojant 
gerai muzikai, jaunimas galės 
linksmai pasišokti. O kas ne
norės šokti, tai galės taip sau 
prie mėnulio šviesos, tarpe ža
lių medžių laiką leisti. O kas 
jausis pavargęs, tai galės eiti 
gulti ant šieno.

Prie to, šis apskričio nakti
nis išvažiavimas į Lietuvių 
Ūkį supuola su nepaprasta pro 
ga, nes tomis dienomis Pitts- 
burghe bus laikomas Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo Sei
mas, kuris prasidės rugpiučio 
15 ir baigsis rugpiučio 18 d. 
Bus suvažiavę svečių ir vieš
nių iš visų lietuviškų kolonijų, 
daugumoje tai buvę SLA. dar
buotojai. Rugpiučio 16 d., ka
da įvyksta SLA. apskričio nak 
tinis išvažiavimas, nebus jo
kio’ šeiminio parengimo, tai nė
ra abejonės, kad dauguma L. 
D. S. seimo delegatų norėda
mi susipažinti su Pittsburgh© 
ir apylinkės lietuviais, norėda
mi pakvėpuoti tyru oru iš po 
šeiminio nuovargio ir norėda
mi pasilinksminti — dalyvaus 
SLA. apskričio naktiniame iš
važiavime.
Stepulis — sporto 
direktorius

Liepos 23 d. Pittsburgh© 
dienraščiai pranešė, kad Wil
liam Stepulis, iš Coal Centre, 
Pa. (Pittsburgh© apylinkėje), 
kuris yra pagarsėjęs Pitts
burgh© Universiteto futbolo 
lošikas ir už lošimą turėjo mi
nėtam universitete stipendiją, 
praeitą birželio mėnesį yra bai
gęs kūno kultūros mokslą, li
ko paskirtas California, Pa., 
High School sporto direkto
rium.

Reiškia, musų jaunas profe
sionalas, p. Stepulis, baigęs 
mokslą, gavo darbą toje pačio
je mokykloje, kurią pats lan
kė ir iš kurios Pittsburgh© 
universiteto sporto žinovai bu
vo Stepulį pasirinkę kaipo ge
rą atletą futbolo lošimui.

Buvo ne lengvas darbas p. 
Stepuliui mokytis ir futbolą 
lošti. Bet jei ne atletiški p. 
Stepulio gabumai, tai vargiai 
jis but turėjęs laimės lankyti 
universitetą ir siekti aukštes
nio mokslo, nes jo tėvai nėra 
turtingi ir vargiai butų galė

Gabijos Choras, kuris dainuos SLA. antro apskričio piknike

So. Bostono lietuvių Gabijos Choras, vadovaujamas S. Pauros, dainuos SLA. ant
ro apskričio metiniame piknike, kuris įvyks rugpiučio 14 dieną, Lake Chauncy Parke, 
Westboro, Mass.

ję sunaus mokslo išlaidas pa-’j 
dengti.

Ačiū paties p. Stepulio iš
tvermei, pavyko netik pasižy
mėti sporte, bet ir sėkmingai 
mokslą baigti bei darbą gauti.

Ponas Stepulis, lankydamas 
Universitetą, nekartą yra da
vęs žodį, kad jis įstotų į SLA., 
jei tik jam išgalės pavelytų. 
Dabar yra puiki proga SLA. 
95 kp. darbuotojams pasidar
buoti, kad šis jaunas profesio
nalas butų įtrauktas į Susivie
nijimą. S. Bakanas.

SLA. 4-to apskričio 
darbuote

SLA. 4-to apskričio metinis 
išvažiavimas įvyko liepos 10 
d., New Britain.’© Conn, apy
linkėje. Svečių privažiavo daug 
ir iš visur. Kaip visuomet, taip 
ir šiame parengime dalyvavo 
gerb. pp. Vizniai iš New Yorko 
su savo draugais. Išvažiavi
mas puikiai pavyko. Tik vie
nas dalykas, tai šitas išvažia-^! 
vimas buvo be muzikos, nors ’ 
apskritys turės pilnai muzi
kantams užmokėti. Apskritys 
buvo pasamdęs puikų orkes
trą ir po pusės valandos gro
jimo valdžia sustabdė. Mat, 
Connecticut valstijoj įstaty
mais sekmadieniai, kai kur, 
nedaleidžia muzikai groti. Ka
da šokių nebuvo, tai daug jau
nimo išvažiavo.

SLA. 34-tas kuopos išvažia
vimo komisija: B. Griškevi
čius, P. Pilipauskas, S. Valaus- 
kas, J. Pitkevičius ir V. Vit
kauskas. Visi komisijos nariai 
ir darbininkai nuoširdžiai ir 
su atsidavimu dirbo del apskri
čio ir organizacijos labo.

Piknike barčekius pardavi
nėjo: P. Montvilas, J. Mazu
ronis, L. Bilbokaitis, K. Ka- 
veckas ir J. Janušonis, Jr.

Programą atidarė apskričio 
pirm. gerb. B. Vedeikis. Pas
veikinęs svečius, perstatė kal
bėti adv. C. M. Lukošių, moks- 
lainių komiteto narį, kuris su
glaustoje formoje kalbėjo, kad 
lietuviams būtinai reikia jauni
mą supažindinti su lietuvybe ir 
mokinti lietuvių kalbos. Sakė, 
kad mokslainių komisija, su 
pagelba apskričio, dės pastan
gas visuose didesniuose mies
tuose Conn, valstijoj ateinantį 
rudenį organizuoti vakarines 
mokyklas. . ,

Po vadovybe gerb. P. Bru- 
žausko, Bridgeporto jaunuolių 
choras gražiai padainavo kele
tą lietuviškų dainų. Garbė 
tėvams ir mokytojui, p. P. 
Bružauskui, kad čia augę jau
nuoliai taip gražiai lietuviškai 
dainuoja.

Nors šokių nebuvo, bet sve
čiai linksminosi iki vėlumai.

Didelė garbė priklauso SLA. 
34-tai kuopai už tvarkingą

darbuotę apskričio išvažiavi
me. Gerb. B. Griškevičius, 
kaipo pirmininkas, vįęųr užžiu- 
rėjo tvarką. Gerai darbavosi 
ir kiti komisijos nariai. Aš pa
geidauju ir veliju, 'kad1 visuo
met apskričio išvažiavimo ko
misija taip darbuotųsi.

A. Birieta, 
SLA. 4-to apskr. organiz.

PROTOKOLAS
SLA. 12-to apskričio suvažia
vimo, laikyto liepos 24 d., 1938 
m., Lietuvių Svetainėj, Johns
ton City, III.

Sųyažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas, J. Vainauskas, 
10:45 vai. ryte. Iššaukus var
dus viršininkų, pasirodė, kad 
visi dalyvauja. Pirmininkas 
paskyrė mandatų komisijon 
sekančius asmenis: A. Radžiū
ną., 311 kp. West Frankfort, 
Ilį.; P. Bartkevičių,. 179 kp., 
Zeigler, Ill.; M. Nederstrosą, 
103 kp. Johnston City, III.

Kol mandatus sutvarkė, pir
mininkas, pakalbėjęs keletą 
žodžių, paprašė delegatų ką 
nors pakalbėti apie Susivieni
jimo reikalus. Kalbėjo sekan
ti asmenys: M. J. Stanes, F. 
Siugždinienė, J. Siugždinis ir
J. Simokas.

Mandatų komisija, sutvar
kius? mandatus, pranešė, kad 
dalyvauja 15 delegatų iš 5 kuo 
pų dh atstovauja 140 narių.

Delegatai dalyvauja iš se
kančių kuopų:

103 kp., Johston City, III.: 
M. Nederstrosas, V.j^Karpaus- 
kas, J. Tofilius;

156 kp., Benton, Ilk: A.
Paulavičius, St. Jokubinas;

179 kp., Zeigler, Ill.: P. 
Bartkevičius, A. Stalioraitis;

181 kp., Herrin, Ill.: I. Si- 
mokienė, Ig. Petrauskas;

311 kp., West Frankfort, 
Ill.: A. Radžiūnas, M. Radžiu- 
nienė, F. Siugždinienė, S. Be- 
dokienė, J. Siugždinis, V. Ur
bonas ;

161 kp., Christopher, Ill.: J. 
Gerdžius (pribuvo baigiant po
sėdį) .

Skaitytas protokolas praei
to suvažiavimo ir valdybos po
sėdžio. Abudu protokolai pri
imta.

Nutarta apskričio valdybai 
duoti sprendžiamą, o svečiams 
patariamą balsą.

Pirmininkas paskyrė rezo
liucijų komisiją: A. Radžiūną, 
P.1 Bartkevičių ir I. Simokienę.

SLA. 181 ir 311 kuopų 40-to 
Seimo delegatai pranešė apie 
SLA. 40-to Seimo veikimą.

Raportuoja apskričio virši
ninkai iš eilės: pirmininkas J. 
Vainauskas, vice pirmininkas 
M. J. Stanes, sekretorius V. S. 
Kreivėnas, iždininkė U. Len- 
kutienė, iždo globėjai V. Ur
bonas ir J. Siugždinis. Visų 
viršininkų raportai priimta 

vienbalsiai.
Raportuoja pikniko komisi

ja apie pikniką, įvykusį 12 d. 
birželio, Cleburn Park, Ill. Pik
nike įplaukų buvo $100.05, iš
mokėjimų $83.05. Apskričiui 
liko pelno $17.00.

Raportuoja kuopų delegatai 
iš savo kuopų veikimo. Visų 
delegatų raportai priimta.

Iždo globėjai, peržiūrėję sek 
retoriaus ir iždininko knygas, 
raportuoja, kad knygos yra 
tvarkoj.

Svarstyta kaslink pakeitimo 
tvarkos rinkimo apskričio vir
šininkų. Nutarta atsiklausti 
kuopų.

Nutarta, kad sekretoriaus ir 
iždininko knygos butų peržiū
rimos apskričio valdybos posė
džiuose (pirmiau buvo peržiū
rima apskričio suvažiavime).

Nutarta, kad SLA. 12 ap
skričio ribose 2 ar daugiau S. 
L. A. kuopos nedarytų pikni
kų tą pačią dieną. Tvarkai pri
žiūrėti išrinktas A. Radžiū
nas.

Nutarta kitą suvažiavimą 
laikyti West Frankfort, Ill., 
paskutinį sekmadienį sausio 
mėnesio.

Atsisakius V. S. Kreivėnui 
iš sekretoriaus pareigų, J. 
Siugždinis išrinktas sekreto
rium.

Buvo sekanti įplaukimai ir 
išmokėjimai nuo praeito suva
žiavimo.

Įplaukimai:
Ižde buvo_________ $23.17
279 kp. Sesser, Ill.

metinė mokestis______ .50
311 kp. West Frankfort,

Ill. metinė mokestis___ 2.90
181 kp. Herrin, Ill.

metinė mokestis______.70
Pelnas nuo apskričio

pikniko____________ 17.00

Viso įplaukė $44.27

Išmokėjimai:
M. Nederstrosui už 

svetainę ______ _____  $1.00
V. S. Kreivėnui už darbą 

ir pašto išlaidos______ 4.30
J. Vainauskui už važi

nėjimus _____________ 1.00
M. J. Stanes už vežimą 

viršininkų į suvažiavimą 1.00
Seimo delegatams pa

dengimui lėšų_______33.37

Viso išmokėta $40.67
Įplaukų____ $44.27
Išmokėjimų__ 40.67

Ižde lieka $4.60
Daugiau reikalų nesiran- 

dant, suvažiavimas uždarytas 
2 vai. po pietų.

J. Vainauskas,
pirmininkas,

------ V. S. Kreivėnas, 
buvęs raštininkas. 

sirinkimas įvyko liepos 15 d., 
Lietuvių Žinyčios svetainėje. 
Susirinkimą atidarė kp. pirm., 
Rev. B. F. Kubilius. Protokolą 
perskaitė protokolų raštinin
kas. Protokolas priimtas, kaip 
skaitytas.

Pikniko rengimo komisija 
išdavė raportą. Paaiškėjo, kad 
nebuvo galima gauti del pik
niko vietos. Ta pati komisija 
palikta veikti ir toliau. Komi
sija pasiteiraus su laivų kom
panijomis ir gal bus galima 
surengti išvažiavimą laivu. Į 
komisiją įeina: p. Sarapinas,
K. Kay ir Jene Martinas.

Delegatų raportai
SLA. 40-to Seimo delegatai 

išdavė raportus. Pirmiausia 
raportavo Rev. B. F. Kubilius. 
Raportas buvo gana geras. 
Tarp kit ko, pranešė, kad tarp 
delegatų kas nors nutiko, nes 
didžiuma balsų “Tėvynės” re
daktorium išrinkta Kl. Jurge
lionis, vietoje Vitaičio. Išdavęs 
raportą, pirm, apleido susirin
kimą, paskirdamas toliau su
sirinkimą vesti John P. Pohl.

Toliau apie Seimą raporta
vo antras delegatas, p. W. A. 
Amsie. Jis apgailavo Vitaičio 
likimą. Tarpe musų abiejų de
legatų nuomonės žymiai sky
rėsi, bet apie tai aš čia nera
šysiu, nes užimtų daug vietos.

Susirinkimas.
SLA. 188 kp. sekantis susi

rinkimas įvyks rugpiučio 19 d., 
priprastoje vietoje. Visi nariai 
kviečiami į tą susirinkimą 
skaitlingai atsilankyti, nes tu
rime daug reikalų apsvarsty
ti.

Atsišaukimas.
Aš, SLA. 188 kp. organiza

torius, kreipiuosi į visus musų 
kuopos narius, prašydamas 
man priduoti adresus tų lietu
vių, kurie norėtų prisirašyti 
prie SLA. Taipgi prašau visų 
narių į kožną susirinkimą atsi
vesti bent po vieną savo pažįs
tamą, draugą ar giminę prira
šyti prie musų kuopos. Aš 
jums visame tame darbe mie
lai pagelbėsiu. Broliai ir sese
rys, visi dirbkime del musų or
ganizacijos labo. Mes dirbki
me savo organizacijai dabar, o 
ji mums pagelbės tuomet, kai 
bus reikalas, kada mums rei
kės ligoje pašalpos ar kada 
musų giminėms bus reikalin
ga musų pomirtinė. Susivieni
jime dabar yra visokių skyrių 
— nuo $100 iki $5,000. Ligo
je pašalpos galima gauti nuo 
$6 iki $12 savaitėje. Kaip į 
apdraudą, taip ir ligoje pašal
pą mokestis nedidelė. Visi ga
lime išsitesėti užsimokėti.

Kviečiu visus brolius ir se
seris prie bendro darbo.

J. Kučinskas, 
SLA. 188 kp. organizatorius.

Bristol, Conn.
A. a. Juozas Marvinkevičius, 

SLA. 326 kuopos narys.
Liepos 11 d. su šiuo pasau

liu ir savo draugais atsiskyrė 
SLA. 326 kuopos vienas senes
niųjų narių, a. a. Juozas Mar
cinkevičius. Liepos 8 d. jis iš
puolė iš trečio aukšto ir smar
kiai susižeidė. Po nelaimės nu
vežtas į ligoninę, kur liepos 11 
dieną numirė.

A. a. J. Marcinkevičius buvo 
dar tiktai 49 metų amžiaus, 
bet nuo seno laiko dirbo ir ko
vojo del lietuvių ir lietuvybės. 
Susivienijime pradėjo darbuo
tis jau daug metų atgal, kuo
met su trimi savo draugais 
Terryville, Conn, suorganizavo 
SLA. 325 kuopą. Vėliau jam 
teko persikelti gyventi į Bris
tol, Conn, ir čia darbavosi S.
L. A. 326 kuopoje.

A. a. J. Marcinkevičius bu
vo geras žmogus ir turėjo 
daug draugų šioje apylinkėje. 
J jo šermenis atsilankė daug
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žmonių: jo draugų, giminių, 
pažįstamų ir kaimynų. Dide
liame nubudime a. a. J. Mar
cinkevičius paliko savo moterį 
Oną ir sūnų Juozą, kurie yra 
geri SLA. darbuotojai.

Palaidotas liepos 14 d. iš Šv. 
Juozapo bažnyčios to paties 
vardo kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo gana daug žmonių.

Taip anksti ir netikėtai nu
mirus, mes didžiai savo nario, 
a. a. J. Marcinkevičiaus, apgai
laujame.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

Velionio šeima dėkuoja vi
siems, kurie atsilankė į šerme
nis ir suteikė paskutinį velio
niui patarnavimą.

Kazys šaučiuuae.

Chicago, III.
SLA. 226tos kuopos- 
metinis išvažiavimas

Mes chicagiečiai gyvename 
dideliame mieste, kur oras 
yra tvankus — ypač vasaros 
laiku. Taip pat mes esame iš
sisklaidę po visas miesto dalis, 
kad net sunku susieiti su savo 
giminėmis, draugais bei pažįs
tamais.

Tačiau mes turėsime gerą 
progą pasimatj’ti su jais vi
sais SLA. 226 kuopos metinia
me išvažiavime, kuris įvyks 
sekmadieny, rugpjūčio 7 dieną. 
Jefferson giriose, “Forest 
Preserve”, mums labai gerai 
žinomoj vietoj.

Skanus užkandžiai
ir žaismes

Kuopa pavedė valdybai šį 
išvažiavimą surengti ir todėl 
ji deda visas savo pastangas, 
kad patenkinti visus svečius. 
Ten bus skanių užkandžių ir 
gėrimų; ten bus įvairių žais
mių ir kitokių pasilinksmini
mų.

Kas gali būti geresnio ir 
linksmesnio, kaip išvažiavimas 
giriose, kur oras tyras, me
džiai ir pievos žaliuoja, pauk
šteliai pripildo orą įvairiomis 
meliodijomis ? Man rodos, kad 
tokioj atmosferoj mes galėsi
me labai linksmai praleisti die
ną.

Todėl visi šios kuopos na
riai, 6-to apskričio kuopos ir 
abelnai visi chicagiečiai. esat 
kviečiami dalyvauti šiame iš
važiavime.

Parankiausia gal bus priva
žiuoti, tai Milwaukee Ave. iki 
Central Avė.; Central Avė. iki 
vietos. J. Naujalis, sekr.

Philadelphia, Pa.
Galutinos atskaitos.

Liepos 21 d. išduota galutina 
atskaita iš atletams išleistu
vių rengto vakaro. Išleistu
vių parengimas davė pelno 
$109.03. Organizacijų ir pa
vienių suaukota viso $721.55: 
išlaidų $98.33. Viską sudėjus 
— pelno pasidarė $732.25. Tri
jų atletų kelionė užmokėta 
$750.00. Jei nesiras daugiau iš
laidų, tai trūksta tik $17.75. 
Didelė garbė ir padėka priklau 
so visom ir visiem, kurie prisi
dėjo darbu ir skatiku prie to 
šaunaus filantropiško istorinio 
įvykio. Galutinėje atskaitoje 
dalyvavo: pp. Kaniušis, Pūkas, 
Žadeikis, čeledinas, Dalbukas, 
Grinius, Lazdauskas, Gudzis. 
Džikas, Griganavičius, Mit
chell ir Sutkaitis.

Užbaigus išleistuvių atskai
tas, pradėta kalbėti apie sutik
tuvių parengimą, kuomet grįš 
atletai. Plačiai apsvarsčius, nu
tarta rengti šaunų balių ir šo
kius Lietuvių Muzikalėje Sa
lėje, rugsėjo 28 d. Rengėjai: 
Lietuvių Biznierių ir Profesio
nalų Sąryšys ir visos kitos 
draugijos ir kliubai, kurie pri
sidėjo prie išleistuvių parengi
mo. Sutiktuvių parengime, 
apart grįžusių atletų, dalyvaus 
ir garbingi lietuviams svečiai. 
Apie tai matysite tolimesniuo
se spaudos pranešimuose.
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Pittsburgh, Pa.
Išklausykime SLA. 40-to 
Seimo delegatų raportus

Kadangi liepos mėnesinio 
kuopos susirinkimo beveik ne
buvo, nes pirmą nedėldienį, 
kuomet turėjo įvykti mėnesi
nis kuopos susirinkimas, buvo 
Soho Lietuvių Diena. Tą die
ną buvo didelis piknikas, tai 
išanksto buvo numatyta, kad 
susirinkimas tą dieną negali 
įvyktį ir todėl nukelta į liepos 
10 dieną. Bet ar nariai po pik
niko buvo pavargę ar šilto oro 
nukamuoti — į susirinkimą vi
sai mažai atsilankė, todėl nei 
Seimo delegatai negalėjo ra
portų išduoti. Visa kas buvo 
atlikta, tai tik narių mokes
čiai surinkta.

Taigi dabar, rugpiučio 7 d., 
2 vai. po pietų, L. M. D. sve
tainėj visi 40-tos kuopos na
riai malonėkit susirinkti laiku, 
nes turės būti netik eiliniai 
kuopos ir organizacijos reika
lai atlikti, bet ir SLA. 40-to 
Seimo delegatai išduos savo 
raportus. Tai yra labai svar
bus klausimas ir visi nariai 
turėtų tuo domėtis, nes Seimai 
yra aukščiausia SLA. sueiga, 
kur visų kuopų atstovai svar
sto ir sprendžia svarbiausius 
organizacijos klausimus. O mu 
sų kuopa turėjo net keturis 
delegatus ir visi buvo apmo
kami, todėl visi 40-tos kuopos 
nariai turi teisę netik žiūrėti, 
ar delegatai savo pareigas at
liko. bet galit ir reikalauti ar
ba net bausti delegatus, jei 
butų neątlikę savo pareigų.

Todėl visi dalyvaukime se
kančiame kuopos susirinkime, 
nes visiems svarbu.

V. J. Kolicienė,
SLA. 40 kp. fin. raštininkė.

Chicago, 111.
Labai svarbu SLA. 
129 kuopos nariams

Gerbiamieji SLA. 129 kuo
pos nariai, įsitėmykite, kad 

, musų kuopos susirinkimas į- 
vyks penktadieny, rugpjūčio 
5 d.» 7:30 vai. vakare, Jono 

, Petrausko svetainėje, 1750 S.
Union Avė. Malonėkite būtinai 
į tą susirinkimą atsilankyti, 
nes šis susirinkimas bus labai 
svarbus: SLA. 40-to Seimo de
legatai išduos raportus. Ka
dangi. kiek tenka girdėti, šis 
Seimas labai pavyko, tai vi
siems nariams bus žingeidu iš
girsti, ką musų kuopos dele
gatai apie tai pasakys.

Pakalbinkite savo gimines, 
draugus ir pažįstamus prie S. 
L. A. 129 kuopos prisirašyti.

Visus atsilankyti kviečia
SLA. 129 Kp. Valdyba.

New Kensington, Pa

- i*' ’

i

Izabele Juroškienė
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SLA. 192 kuopos iždo glo
bėja ir organizatorė, Izabelė 
Juroškienė, yra nenuilstanti 
darbuotoja. Ji, su pagelba p. 
Karaliūnienės, per pereitus 6 
mėnesius prie SLA. 192 kuo
pos prirašė 10 naujų narių. 
Pereitame SLA. 192 kuopos 
susirinkime pp. Juroškienė ir 
Karaliūnienė pareiškė, kad iki 
Kalėdų netik New Kensingto- 
ne, bet ir apylinkėje neliks nė 
vieno 
kurie 

lietuvio ir lietuvaitės, 
nebus prirašyti prie S. 
192 kuopos. Aš joms ve- 
kogeriausio pasisekimo 
prakilniame darbe. Lai 
organizatorių norai išsi-

linu
tame
musų
pildo!

J. Maslauskas, 
SLA. 192 kp. pirmininkas.

Mt. Greenwood, Ill.
SLA. 178 kuopa 
per 20 dienų 
gavo 10 narių

Musų kolonijoje nauja sau
lė užtekėjo. Valio! Apsišvietę 
lietuviai ir biznieriai su entu
ziazmu pradėjo gyvai įteresuo- 
tis SLA. reikalais ir jo veikla. 
Nuo liepos 4 iki liepos 20 die
nai prie SLA. 178 kuopos pri
sirašė 10 naujų narių! Tai 
rekordas, kokio nepadarė jo
kia kuopa Susivienijime tuo 
laikotarpiu.
Vaišės naujiems 
nariams

SLA. 178 kuopos susirinki
mas įvyks rugpiučio 7 d., 1 
vai. po pietų, J. Artimo svetai
nėje, 3260 W. 111-th St., Mt. 
Greenwood, Ill. Kviečiame 
visus narius — jaunus ir se
nus — į tą susirinkimą atsi
lankyti. Nauji nariai bus gra
žiai priimti ir pavaišinti.

Musų kuopoje randasi 6 mu
zikantai: K. Jurkus, B. Jurė
nas, V. Leščinskas, 
nauskas,
Jankauskas.

Kali-
p. Mažrimas ir p.

Radio dovana 
kuopos piknikui

SLA. 178 kuopos iškilmin

gas piknikas įvyks sekmadie
ny, rugpiučio 21 d., Raynes 
Woods, 87-th St. ir Western 
Ave. Jos. P. Budrik Furniture 
Co., 3409-3417 So. Halsted 
St., padovanojo radio išlaimė- 
jimui. SLA. 178 kp. vienas 
narys geraširdis prižadėjo 
gauti iš bravoro bačkutę alaus 
už dyką, tai už nikelį du ir tris 
stiklus alaus bus galima gau
ti.

Kviečiame visus narius ir 
apylinkės lietuvius šiame šau
niame SLA. 178 kuopos pikni
ke dalyvauti. B. V.

Greenfield, Mass.
SLA. 297 kuopos veikimas.
Liepos 10 d. buvo mus kuo

pos mėnesinis susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. Jonas Vaitkus. Skaity
tas protokolas ir priimtas vien 
balsiai.

Skaitytas laiškas iš SLA. 
2-ro apskričio kaslink pikniko. 
Kalbėta, kas galės, tai į tą pik
niką važiuos.

Buvo perstatyta vienas kan
didatas į mus kuopos narius— 
jaunuolis, žymus lietuvis, Jo
nas Tamulis.

Išduota raportai iš dviejų 
piknikų. Liko pelno.

Nutarta surengti dar vieną 
pikniką vasaros sezonui užda
ryti. Piknikas įvyks rugpiučio 
28 d., Franklin Parke. Išrink
ta nauja komisija piknikui 
rengti: Simanas Kazlauskas, 
Jonas Vaitkus ir Mikolas Mie- 
liauskas. Manau, kad rengėjai 
praneš vėliau, kas bus pikniko 
reikalu veikiama. Nutarta, kad 
parengimuose dirbtų nariai iš 
eilės — pagal kuopos knygų 
numerius.

Susirinkimas baigėsi gražio
je nuotaikoje. A. Dėdinas.

E. St. Louis, III.
SLA. 314 kp. darbuote.

SLA. 314 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 12 d. ir buvo 
laikomas lauke, prie Cahokia 
Mounds. Dalyvavo geras skait
lius narių.

Susirinkimą atidarė pirm. Jo
nas Kassly. Pirmininkas prašė, 
kad visi nariai atsistotų pager
bimui mirusio draugo, Miko 
Martin, buvusio kuopos organi
zatoriaus.

Laike susirinkimo buvo pra
nešta, kad kuopos išvažiavimas 
į Diamond Mineral Springs 
(Truck Picnic) įvyks liepos 17 
d. Taipgi kuopa rengia ekskur
siją upe Mississippi. Įvyks lie
pos 24 d. vakare. Visi užkviesti 
dalyvauti.

Šiame susirinkime buvo iš
rinkti du organizatoriai: Jonas 

Zičkus ir p-lė Bernice Sirakas. 
Abudu geri darbininkai ir tiki
mės, kad prirašys daug naujų 
narių.

Delegatė p-lė Antanina Uo- 
gaitė išdavė raportą iš SLA. 
40-to Seimo, Scranton, Pa.

Po “business” sesijos, buvo 
laikomas “Wiener Roast”. Prie 
to išgerta bačkutė alaus ir sal
džių gėrimų.

Antanina Uogaite, 
SLA. 314 kuopos rašt.

Waterbury, Conn.
SLA. 11 kp. darbuote.

kuopos mėnesinis
buvo 7 d. liepos.
atidarė ir vedė

SLA. 11 
susirinkimas 
Susirinkimą 
pirm. St. Vokietaitis. Protokolų 
sekretorė, p-lė Kot. Radauskai- 
tė, yra išvažiavus atostogų, tai 
buvo pakviestas adv. Lukošius 
eiti sekretoriaus pareigas.

Adv. Lukošius perskaitė pra
eito susirinkimo protokolą, ku
ris tapo priimtas. Org. p-lė He
lena Tareiliutė perstatė naują 
narę, p. Izabelę Jankauskienę, 
kuri tapo priimta. Knygyno 
kom. raparto nebuvo; sakė per 
vasarą paėmė atostogas. Ligo
nių lankytojai pranešė, kad li
gonių nesiranda.

Toliaus sekė Seimo delegatų 
raportai. Seimo delegatas p. 
Čekanauskas (Chase) pats ne
galėjo pribūti, nes reikėjo būti 
tarnyboje, tai pridavė raštišką 
raportą, kuris buvo perskaity
tas, priimtas ir nutarta pasiųs
ti į “Tėvynę”. Delegatas p. Ta- 
reila žodžiu išdavė raportą, ku
ris taipgi priimtas.

Buvo išduota pusmetinė fi
nansų atskaita, kuri priimta.

Sekantis susirinkimas bus 4 
d. rugpiučio, 103 Green St., 7:30 
vai. vakare. Malonėkite visi na
riai ir narės atsilankyti į tą su
sirinkimą. P. Motiečius,

Lawrence, Mass.
SLA. 41 kuopos nariams 

pranešimas.
SLA. 41 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyks rugp. 6 d., 3 vai. 
po pietų, Kliubo svetainėje, 41 
Berkeley St. Visi nariai būtinai 
turite dalyvauti tame susirinki
me, nes turime svarbių reikalų 
svarstymui. Taipgi bus kalbama 
kaip važiuosime į 2 apskričio 
pikniką, kuris įvyks rugp. 14 d., 
Lake Chauncy Parke, Westbo
ro, Mass. Ar mašinomis ar busu 
važiuosime — nuo pačių narių 
priklauso. Kurie turėjote pasi
ėmę pardavinėjimui tikietų ir 
dar nepardavėte — stengkitės 
pabandyt parduoti ir priduoti 
pinigus arba sugrąžinti tikietus 
susirinkime rugp. 6 d.

M. Stakionis.

Melrose Park, 111.
A. a. Juozas Kvadaras, 
SLA. 125 kuopos narys.

Birželio 20 d. numirė gerai 
lietuviams žinomas SLA. 125 
kuopos narys, a. a. Juozas Kva
daras, kuris per 40 metų dirbo 
prie N. W. geležinkelio. Prie S.
L. A. a. a. J. Kvadaras prisira
šė 15 metų atgal ir visą laiką 
išbuvo gerame stovy.

Iš Lietuvos paėjo iš Krakų 
parapijos, Kėdainių apskričio, 
Madininkų kaimo. Nuliudime 
paliko moterį Adelę, sūnų ir 
dukterį. Palaidotas birželio 23 
d. su bažnytinėmis apeigomis iš 
Mt. Carmel bažnyčios tuo pa
čiu vardu kapinėse. Pašarvotas 
buvo koplyčioje. Buvo daug gy
vų gėlių vainikų. SLA. 125 
kuopa irgi nupirko gražų gyvų 
gėlių vainiką.

Velionį į kapines lydėjo va
žiuojanti 65 automobiliuose.

Netekome dar vieno SLA. 125 
kuopos šeimos nario Melrose 
Parke. Velionis mirė po ilgos 
ir sunkios ligos. Jis buvo links
mo budo, nuoširdus ir energin
gas SLA. darbuotojas. Veikime 
ir bendrai gyvenime buvo visur 
tikęs kaipo gero budo žmogus 
ir tuo susikūrė sau amžiną pa-. 
minklą.

Paskutiniame atsisveikinime, 
kur susirinko didelė žmonių mi
nia, graboriui buvo sunku tą 
minią ir sutvarkyti. Kapinėse 
susirinko dar daugiau žmonių. 
Visiems buvo liūdna matyti pa
baigą jų draugo ir pažįstamo, o 
ypač šeimynai. Paskutiniai mo
teries ir vaikų tarti žodžiai vi
sus dalyvius šiurpiu nukrėtė. 
Jie sukniubę ant kapo pasakė: 
“Ačiū visiems ir tau mylimas 
vyreli ir tėveli. Mylėsim ir neuž
miršim tave niekados”, 
į šį graudų vaizdą — 
buvo gaila ir liūdna.

Mes tariame: Mielas 
ilsėkis ramiausioje vietoje, o 
brangus tavęs prisiminimas su 
mumis bus visados.

Jonas M. Narsutis.

Žiūrint 
visiems

drauge,

Lawrence, Mass.
Piknikas pavyko gerai.

Penkių Draugijų Sąryšis bu
vo surengęs pikniką 10 d. liepos. 
Piknikas pavyko gerai. Diena 
buvo saulėta ir šilta. Žmonių 
per įžangos tikietus perėjo apie 
800, bet piknike buvo tik apie 
pusė, nes dalis išvažinėjo mau
dytis.

Draugijos rengia tik vieną 
pikniką per vasarą ir nariai ne
gali pabūt nei tos dienos pikni
ke. Juk maudytis dar butų bu
vę ganėtinai gražių dienų. Gir
dėjau, kad draugijoms pelno 
liks.

Atidarys naują avalų dirbtuvę, tas, 4) choro sudėtį atskirais 
balsais ir bendrą dainininkų 
skaičių;

b) Atsiųsti, jei galima, cho
ro fotografiją ir veiklos apra
šymą;

c) Atsiųsti po 1 dolerį arba 
po 5 litus už kiekvieną natų 
seriją, t. y. už visas tris seri
jas 3 dolerius arba 15 litų, per
siuntimo išlaidoms.

Vietinis laikraštis praneša, 
kad čia vieną avalų dirbtuvę 
atidarys. Jau užnuomuota ir 
dirbtuvė Everett Mill, kurią lie
tuviai vadina “akmeninė” ket
virtame aukšte No. 6, 25,000 
ketvirtanių pėdų didumo. Paim
sią darbininkų į darbą 250. Į 
dieną darysią 80 dėžių moteriš
kų batukų.

Vėl daugiau bedarbių.
Šiemet aukštąsias mokyklas 

pabaigė 712 jaunuolių. Visi jie 
turės kur nors darbo gauti. 
Lawrence priemiesty Mathuen 
aukštąją mokyklą pabaigė 217.

M. Stakionis.

Amerikos ir 
kitiems užsienio 
lietuviy chorams
Lietuvių Muzikų Draugijos 

pranešimas.
Lietuvių Muzikų Draugijos 

valdyba, Kaune, norėdama pa
remti Amerikos ir kitus užsie
nio lietuvių chorus, nutarė 
duoti jiems draugijos išleistas 
dainų švenčių repertuaro na
tas, partitūras ir partijas. Tų 
natų yra trys serijos, iš rišo 
apie 60 rinktinių lietuviškų 
dainų mišriam (daugiausia), 
vyrų ir moterų chorams.

Chorai, kurie nori gauti na
tas, prašomi:

a) Įsiregistruoti Lietuvių 
Muzikų Draugijoje, Kaunas, 
Laisvės ai. 21, pranešant: 1) 
choro pavadinimą, 2) chorve
džio vardą ir pavardę, 3) ad
resą, kuriuo reikia siųsti na-

SLA. Antro Apskričio 8-tas
METINIS PIKNIKAS

Rugpiučio-August 14,1938
Lake Chauncy Park, Westboro, Mass.

Puikiausia rietą prie ežero, su didele sale ir visais 
patogumais del sporto žaislų. Pasižymėjusieji gaus bran
gias dovanas — prizus. Prie įžangos tikietų bus išda
linta $100.00 dovanų — pirma dovana $35, antra $20, 
trečia $15, ketvirta $10 ir keturios po $5.

Gros garsi JONO DIRVELIO ORKESTRĄ
Dainuos Aušrelės choras iš Worcesterio ir Gabijos 

choras iš South Bostono. Kalbės SLA. Prezidentas adv. 
F. J. Bagočius, SLA. Iždo Globėjas S. Mockus ir svečias 
iš Lietuvos, žurnalistas Vincas Uždavinys. Bušai išeis 
nuo Lietuvių Salės E ir Silver Sts., So. Boston, nuo 
Chelsea Sq. Chelsea ir visų kitų miestų Mass, valstijoj.

KELRODYS: Geriausia važiuoti nauju keliu Wor
cester Turnpike. Privažiavus Westboro teritoriją, reikia 
daboti Lyman St. prie Stop Light. Iš Bostono po deši
nei, iš Worcester po kairei.. Šią gatve pavažiavę vieną 
minutę rasit pikniko vietą.

Kiekvienas choras gauna po 
vieną partitūrą ir atatinkamą 
skaičių partijų. Tos natos šiaip 
nėra pardavinėjamos.

Šituo budu Lietuvių Muzikų 
Draugija duoda progą užsienio 
lietuvių chorams apsirūpinti 
gerų lietuviškų dainų natomis, 
praturtinti ir pagerinti savo 
repertuarą. Dainuojant Cho
rams iš tų natų, nesunku butų 
Amerikoje nustatyti bendrą 
repertuarą ir surengti dideles 
lietuvių dainų šventes, taip pat 
atvykstą į Lietuvą chorai ga
lėtu dalyvauti Lietuvos dainų 
šventėse visame programe.

Taip pat pageidaujama, kad 
užsienio lietuvių chorų vedė
jai ryšiams su Lietuvių Muzi
kų Draugija ir su Lietuvos mu
zikos gyvenimu palaikyti skai
tytų draugijos organą “Muzi
kos Barus”. “Muzikos Barai” 
užsieny atseina tiek pat. kiek 
ir Lietuvoje, būtent, metams 
5 litai arba 1 doleris. Muzikos 
Barų adresas: Kaunas, Lais
vės ai. 21.

Lietuvių Muzikų Draugijos 
valdyba:

N. Mart i non is.
pirmininkas,

A. Bud ritinąs, 
sekretorius.

ra I

is;
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Kaip Prasidėjo,
Mums pradėjus rūpintis Susivienijimo skautų organi

zavimu, šis TSB rašinys, trumpai nušviečiąs Lietuvos skau
tų praeit) ir dabartį, bus pravrtu paskaityti kiekvienam S. 
L. A. nariui.

Šiemet sukanka 20 metų, kai Lietuvos jaunimas 
pradėjo auklėtis skautiškoje dvasioje. Tą svarbų įvykį 
Lietuvos Skautų Sąjunga atžymėjo savo antrąja tau
tine stovykla, kuri iškilmingai buvo atidaryta liepos 
10 d. Aukštoje Panemunėje, Jono Basanavičiaus šile, 
prie pat Nemuno. Toje stovykloje, be lietuvių skautų, 
kurių yra apie 1,500, taip pat stovyklauja ir Anglijos, 
Estijos, Latvijos, Francijos, Suomijos, Švedijos ir 
Vengrijos skautai. Be to, reikia pažymėti, kad toje 
stovykloje taip pat stovyklauja ir vienas Amerikos 
lietuvis. Ši skautų stovykla sudaro ištisą palapinių 
miestelį, su savo atskiru elektros apšvietimu, telefonu 
centrine, valgyklomis, įvairiomis sporto ir žaidimo aikš
tėmis, ambulatorija, ligonine ir net savo atskiru ban
ku. Lietuvių skautų 20 metų sukakties ir antrosios 
tautinės skautų stovyklos progomis, pravartu, nors 
trumpai, pažvelgti į Lietuvos skautų praeitį. Sun
kiausiais laikais Lietuvoje kilęs lietuviškos skautybės 
idealas nuolatos augo ir stiprėjo.

Dabar Lietuvoje yra 20,000 aktyvių skautų ir 
daugiau kaip 100,000 pasyvių. Lietuvių Skautų Są
jungoje dalyvauja įvairių luomų, įvairių profesijų ir 
įvairaus išsilavinimo žmonių.

Skautybės organizacija gimė senojoje Lietuvos 
sostinėje Vilniuje. 1918 m. lapkričio 1 d. Vilniuje įsis
teigė pirmoji skautų “dešimtis” (dešimt berniukų ir 
dvi mergaitės), kuri netrukus išaugo į pirmąją Vy

Augo ir Stiprėjo Skautų Judėjimas Lietuvoje
tauto skautų ir antrąją Birutės skaučių draugoves. 
Pirmasis skautų vadas buvo Petras Jurgelevičius, glo
bėjas — Vilniaus lietuvių gimnazijos direktorius My
kolas Biržiška, o pirmasis rėmėjas — pirmasis už Lie
tuvos nepriklausomybę žuvęs karininkas A. Juozapa
vičius, kuris skautams paaukojo 100 markių.

Pirmaisiais nepriklausomybės metais gimusi skau
tų organizacija smarkiais žingsniais žengė priekin. 
Skautų idėja ne tik Lietuvos jaunuomenės, bet ir vi
suomenės tarpe rado gana didelio pritarimo. 1919 m. 
birželio mėn. buvo įsteigta Skautų “Paspirties” drau
gija, kurios pirmininku ir drauge skautų šefu buvo 
išrinktas dabartinis Lietuvos Skautų šefo pavaduoto
jas Dr. Jurgis Alekna. 1922 m. Kaune įvyko pirma
sis skautijos veikėjų suvažiavimas ir buvo sudarytas 
nuolatinis vyriausias skautų štabas. 1924 m. sausio 
1 d. Lietuvos skautai oficialiai buvo priimti į tarptau
tinę skautų sąjungą. Tų pat metų balandžio 24—26 d. 
įvyko visuotinis skautų vadų suvažiavimas, o tų pat 
metų birželio 20 d. buvo patvirtintas skautininkų są
jungos statutas. 1928 m. birželio 28 — liepos 3 d. 
Aukštojoje Panemunėje įvyko pirmoji jubiliejinė tau
tinė skautų ir skaučių stovykla, kurioje dalyvavo apie 
420 skautų. Stovykloje buvo pastatyta 177 palapinės. 
Tais pat metais Lietuvos skautus aplankė Anglijos 
skautų generolas A. Burtas, ii* jis Lietuvos skautams 
padovanojo du skydus, kaip tam tikrų varžybų perei
namąją dovaną. Be to, reikia pabrėžti, kad tais pat 
metais Švietimo Ministerija išleido aplinkraštį, kad mo
kyklose skautai ir skautės gali laisvai kurtis ir veikti, 

dėvėti savo uniformas, naudotis mokyklos patalpomis 
ir tt. 1930 V. D. metais buvo patvirtintas Lietuvos 
skautų brolijos statutas, išleistas Lietuvių Skautų Są
jungos įstatymas ir Skautų Sąjungos šefu tapo Res
publikos prezidentas Antanas Smetona.

1933 m. rugpiučio 14—18 d. Palangoje įvyko skau
tų sąskrydis, kuriame dalyvavo 1,702 skautai, skautų 
įkūrėjui Robertui Baden-Powelliui ir 650 Anglijos 
skautų veikėjų ekskursijai priimti.

Lietuvos skautai per savo 20 veiklos metų yra su
darę jau ir plačią lietuvių kalba skautų literatūrą. 
Pirmasis skautų laikraštis “Skautas” buvo pradėtas 
leisti 1922 m. Kaune. 1923 m. Šiauliuose buvo pradė
tas leisti “Skautų Aido” laikraštis. 1929 m. skauti
ninkas P. Jurgelevičius išleido vadams knygą “Skautų 
Vadovas”. Tas pat autorius 1918 m. buvo išleidęs 
“Pirmuosius skautų žingsnelius”, o 1922 m. “Skauty- 
bė”. 1932 m. buvo pradėtas leisti vadams laikraštis 
“Skautų Vadas”. 1933 m. buvo išleista lietuvių kalba 
lordo Baden-Powellio knyga “Skautų Vadas”, kuriai 
įžangą parašė pats Sąjungos šefas. 1935 m. buvo iš
leista lietuvių kalba lordo R. Baden-Powellio knyga 
“Skautybė berniukams”, 1937 m. išleista Sąjungos 
šefo Respublikos prezidento Antano Smetonos knyga 
apie skautybę “Vado Pašėke”, 1938 m. išleista didelė 
knyga “Skiltininkų vadovėlis” ir kt.

Lietuvos skautai palaiko glaudžius santykius su 
užsienių skautais. 1924 m. Lietuvos skautai dalyvavo 
Danijoje viso pasaulio skautų jamboree. 1929 m. da
lyvavo viso pasaulio skautų jamboree Anglijoje, 1931 

m. Slavų skautų stovykloje, Čekoslovakijoje, 1932 m. 
Estijos tautinėje stovykloje, 1933 m. ketvirtojoje viso 
pasaulio skautų jamboree Anglijos, 1934 m. Latvių 
tautinėje stovykloje ir kitur. Be to, Lietuvos skautų 
vadai yra dalyvavę įvairiuose užsienių skautų vadų 
kursuose ir Lietuvoje buvo suruošta gana daug vadams 
įvairių kursų.

Lietuvos Skautų Sąjunga dirba didelį Lietuvos 
jaunimo auklėjimo darbą. Ji ne tik auklėja jaunimo 
būdą, stiprina jo valią, bet taip pat ugdo jaunuomenė
je tėvynės meilę, skatina jį geriau ir plačiau pažinti 
savo tėvynę ir geriau pasiruošti jai tarnauti. Lietu
vos skautai, dalyvaudami įvairiose užsienių skautų 
stovyklose ir pas save priimdami užsienių skautus, 
populiarina lietuvių vardą ir lietuvių tautinę kultūrą 
užsieniuose.

Nuolat augąs ir stiprėjąs lietuvių skautą sąjūdis 
turi didelės auklėjamosios ir kultūrinės reikšmės. Tau
tos stiprumas ir jos kūrybinis pajėgumas daugiausia 
pareina nuo jos žmonių tvirto budo. O skautybė kaip 
tik ir siekia jaunuomenėje išugdyti tvirtą būdą. Skau
tybė jaunuomenėje taip pat stengiasi išugdyti draus
mingumą, kurio siekia kiekviena kultūringa tauta. 
Be to, reikia pažymėti, kad skautybė jaunuomenei tei
kia daug tokių žinių ir ugdo daug tokių savumų, kurie 
yra reikalingi kiekvienam tėvynės gynėjui. Todėl 
skautai yra geri krašto gynėjų talkininkai. Aplamai 
reikia pažymėti, kad Lietuvoje smarkiai išplitęs skautų 
sąjūdis turi labai didelės teigiamos reikšmės Lietuvos 
ateičiai. Tsb.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
SLA Sekretoriaus Raportas 

Keturiasdešimtam SLA. Seimui 
Birželio 27, 1938, Scranton, Pa. 

(Tąsa)
Ligonių Skaičius. 357

Susižeidimai Skaičius Skaičius
Automcbilių nelaimės 30 22
Apdegimąi 16 15
Išsinarinimai 47 34
Kaulų nulaužymai 159 143
Susižeidimai 207 143

Metai Ljęonių Nuošimtis
skaičius sirgimų

1937 1,243
1936 1,256
1935 1,601 11%
1934 1,551 12%
1933 1.976 14%

Žemiau paduodamos lentelės parodo kokiomis ligo-
mis mūsų nariai dažniausiai serga, kaip ilgai jie serga ir 
Įdek kokia liga išima pąšelpos. Lentelės yra paduoda
mos skyrium 1936 ir 1937 metams. Atydus šių lentelių 
palyginimas suteiks kuopoms, valdyboms ir veikėjams 
minčių, kokioje krypty mūsų ligoniai privalėtų būti pri
žiūrimi ir kokios reformos pąšelpos skyriuje pageidauja
mos.

Sąrašas Ligų, Ligonių ir Išmokėtų Pašelpų 
1936 Metais.

Ligonių V|so sirgo Abelius Pašelpos
Ligos skaičius dienų ligos ilgis suma

1. Automobilių nelaimės 30 1,589 53 $1,322.75
2. Apdegimas 11 372 34 277.25
3. Apendicitis 32 2^10 69 1,676-25
4. Anthracosis 9 564 63 488-00
5. Akių ligos 16 1,017 64 864.75
6. Ausų ligos 9 687 76 642.00
7. Bronchitis 40 2,302 47 1,875.25
8. Cerebral hemorrhage 4 382 35 205.00
9. Colitis I 177 44 104.25

10. Dantų ligos 5 169 34 128.75
11. Diabetes ? 289 48 256.50
12. Dusulis (asthma) 4 267 64 139.50
13. Enteritis 3 105 35 75.00
14. Gastritis 9 397 44 277.25
15. Gerklės skaudėjimas 5 102 20 105.00
16. Grippe 23 616 27 472.25
17. Hypertension 14 717 51 578.50
18. Išnarinimas (sprains) 23 983 43 800.25
19. Influenza 33 1,047 32 920.75
20. Kaulų nulaužimas 136 9,349 7,613.50
21. Kraujo užsinuodijimas 22 969 44 861-00
22. Moteriškos ligos 11 260 25 188.50
23. Nephritis (inkstų liga) 28 1,769 63 1,236.75
24. Nervų liga 8 712 89 703.25
25. Neuritis 24 1,258 52 928.50
26. Odos ligos Į« 554 35 484.50
27. Operacijos 44 2,446 55 1,805.25
28. Palagai 32 329 10 273.00
29. Patrūkimas (hemia) 42 3,188 76 2,877.75
30. Proto ligos 1 175 175 162.00
31. Pleurisy 8 472 59 366.25
32. Plaučių uždegimas 31 1,344 43 1,069-25
33. Rheumatism 57 4,162 T? 3,342.50
34. Paralyžius 10 930 94 701.75
35. Sciatica 9 688 76 554.00
36. Sinusitis 2 .32 16 32.00
37. širdies ligos 58 3,922 67 2,799.25
38. Skauduliai 11 396 36 350.00
39. Susižeidimai 135 5,498 41 4,446.50
40. Tonsilectomy 2Į 589 28 456.50
41. Tulžies ligos 24 1,716 71 1,235.75
42. Tuberculosis 12 1,045 87 680.50
43. Ulcer of stomach 20 1,539 77 1,118.00
44. Varicose Ulcers 13 767 57 620.50
45. Vėžio ligos (canser) 29 2,897 100 1,906.00
46. Įvairios ligos 71 3,413 48 2,806.75

Viso____________459

Kaip 1935 metais, taip ir 1937 metais apie 29% visų 
ligų paėjo iš susižeidimo priežasčių. Tai yra gana aukš
tas nuošimtis. Tinkamos pamokos apie atsargumą bū
tų mūsų nariams labai naudingos.

Praeitiem dviem Seimam suteikiau lenteles, nuro- 
dąnt ligonių skaičių ir išmokėtas pašelpas kiekvienoje 
kuopoje. Šiam Seimui suteikiu tokią pat lentelę, tik su 
tuo pakeitimu, kad nurodau, kiek kiekviena kuopa yra 
sumokėjusi į ligoje pąšelpos fondą, kiek ligonių bėgy 
1936 ir 1937 metų turėjo ir kiek pąšelpos gavo. Paly
ginus šią lentelę su praeitų dviejų Seimų lentelėmis, mes 
pastebėsime, kad ne visos kuopos yra lygiai laimingos 
sveikatos atžvilgiu. Nekurios kuopos per pereitus pen
kis ar šešis metus nuolatos turėjo ligonių daugiau, negu 
kitos kuopos ir išėmę daugiau ligoje pašelpų, negu duok
lių sumokėjo. Paėmus tik 13, 23, 65, 130, 131, 143, 164, 
199, 241, 281 ir 326 SLA. kuopas, tai pereitais penkiais 
ar šešiais metais joms teko nelaimė turėti didelę ligonių 
naštą. Per pastaruosius šešis metus šios kuopos sumo
kėjo virš $22,200 ligoje pąšelpos duoklių, o gavo virš 
$29,400 ligoje pąšelpos. Kokiame stovy randasi visos 
kitos kuopos matysime iš žemiau paduodamo visų kuopų 
ligoje pąšelpos sąrašo.

Ligonių Skaičius, Sumokėtos Pašelpai Duoklės ir 
Išmokėtos Ligoje Pąšelpos Kiekvienoje Kuopoje.

1937 m.
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Sąrašas Ligų, Ligonių ir Išmokėtų Pašelpų 
1937 Metais.

Ligonių Viso sirgo Abęlnas Pąšelpos
Ligos skaičius dienų ligos ilgis suma

1. Automobilių nelaimės 22 49 687.75
2. Apdegimas 15 572 38 498.00
3. Appendicitis 30 1,877 63 1,890.25
4. Anthracosis 7 461 66 359.50
5. Akių ligos 22 1,425 65 867.50
6. Ausų ligos 8 301 37 380.00
7. Bronchitis 46 2,255 49 1,833.75
8. Cerebral hemorrhage U 956 87 630.75
9. Colitis 5 254 51 125.25

10. Dantų ligos 4 137 34 117.25
11. Diabetes 6 399 66 336.00
12. Dusulis (asthma) ū 806 7? 764-75
13. Enteritis 6 264 44 258.50
14. Gastritis 10 468 47 467.00
15. Gerklės skaudėjimas 4 93 23 89.00
16. Grippe 00 860 29 779.50
17. Hypertension 7 346 50 3Q1.50
18. Išnarinimas (sprains) 34 l,2?0 36 1,087.50
19. Influenza 47 1,478 31 1,155.00
20. Kaulų nulaužimas 143 10,108 71 8,260.50
21. Kraujo užsinuodijimas 2§ 1468 47 819.00
22. Moteriškos ligos 5 Į§7 33 95.00
23. Nephritis (inkstų liga) 29 1,796 62 1,562.25
24. Nervų liga 8 586 73 493.50
25. Neuritis 15 870 58 853.25
26. Odos ligos 9 288 ?2 246.00
27. Operacijos 2,892 62 2,157.75
28. Palagai 29 290 10 225.00
29. Patrūkimas (hernia) 40 2,980 74 2,752.00
30. Proto ligos 4 459 115 350JO
31. Pleurisy 14 647 46 590.75
32. Plaučių uždegimas 30 1,495 50 Į^10J5
33. Rheymatism 44 2,377 54 1,871.75
34. Paralyžius 762 127 437-50
35. Sciatica 15 696 46 5?8.50
36. Sinusitis 17 68J0
37. širdies ligos 64 4,134 65 3.0Q3.75
38. Skauduliai 14 525 39 , 429.00
39. Susižeidimai 143 6,467 45 5,688-75
40. Tonsilectomy F 069 329.00
41. Tulžies ligos 4Į 64 2,022.50
42. Tuberculosis S 1,191 92 993.50
43. Ulcer of stomach 4 727 66 581.75
44. Varicose ulcers 18 951 53 747J0
45. Vėžio ligos (canser) 4 S? 917.25
46. Įvairios ligos 47 - 2,860 61 2J78J0 •
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15 8 91.20 2 55.50
39 39 202.80 7 234.50
22 21 172.90 3 212.00
7 7 24.90 1 31.50

126 101 635.40 7 418.00
24 24 195.90 — —
7 4 28.80 — —
4 — — —

35 14 114.00 2 67.00
16 9 24.30 —
36 35 306.00 5 230.75
9 9 49.80 1 45 JO

11 9 30.30 —
27 22 117.00 3 191.50
56 51 106.00 — —
11 11 60.90 — —
60 47 283.50 2 115.00
. 7 1 8.40 — —
21 9 39.60 —— —
37 30 177.30 4 165.50
8 2 19.20 — —
8 6 28.80 — —
9 6 25.20 — —

54 32 236.70 2 75.25
83 34 274.80 4 240.00
16 11 70.20 2 215.00
17 14 57.60 1 96.00
44 31 223.50 4 83-00
33 33 274.50 1 133.Q0
10 10 79.20 2 71.00
10 10 57.30 — —
13 13 46.80 2 83.00
8 5 21.00 — —

12 12 60.30 1 19J0
8 8 46.80 1 65.50

24 22 201.30 4 113.50
8 8 56.10 — —

91 68 448.20 5 226JO
8 7 66.30 1 77.50

46 37 225.90 3 95-00
13 12 69.60 3 72.75
5 5 21.60 — —

23 23 168.90 — —
26 26 241.50 7 329.50
41 19 142.80 — —

1 
2

3.60
26.40

312.30
150.30
247.80
26.70

170.40
54.30

126.60
262.80

16.20
51.00

124.80
32.40

252.30
181.50
513.60
156.90

96.00
299.70
115.20
100.50
70.20

213.60
307.80
62.70
43.20

220.20
58-20

679.80
II3.7O

14.40
80.70
90.60
44.10

115.20
676.50

83.40
192.60
167.40
39.00

661.80
174.00
28.80

4 
4
5

155-00
203.00
188.50

5 
1
8

222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
250

1251 
! 252

253 
! 254

255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269

249.50
57-00
28.50

88 47 40 280.80
89 *32 27 163.20
90 40 38 215.10
91 7 5 23.10
92 23 23 174.90
93 11 7 42.00
94 23 15 184.20
95 33 33 266.70
96 4 4 19.80
97 12 12 48.60
98 20 14 129.60
99 10 5 3240

I 100 56 49 268.40
101 56 40 216.60
102 76 76 507.00
103 19 18 158.10
104 36 28 77.40
105 64 55 322.20
106 14 11 124.20
107 21 21 91.50
108 15 15 71.70
109 39 28 229.20
110 f 55 41 338.70
111 12 11 58.20
112 ' 18 9 42.90
113 44 40 224.40
114 17 8 79.80
115 97 18 530.70
116 24 17 100.80
117 6 3 14.40
118 18 18 97.80
119 11 10 79.80
120 8 8 49.20
121 17 15 108.90
122 145 130 749.70
123 3 — —
124 145 119 833.10
125 41 40 254.10
126 62 31 242.10
Pav. 126 94 686.80
127 51 47 224.90
128 15 11 76.80
129 53 42 321.30
130 7 7 32.40
131 61 58 486.90
132 29 14 74.70
133 17 16 109.60
134 61 44 270.00
135 66 27 224.70
136 45 30 148.80
137 4 1 14.40
138 30 15 57.30
139 99 71 661.20
140 16 16 83.10
141 30 30 225.90
142 82 52 335.70
143 35 23 201.60
144 10 8 36.30
145 < 19 19 111.30
146 14 12 122.40
147 25 24 199.80
148 14 14 106.50
149 4 3 27.30
150 4 4 14.10
151 10 9 51.60
152 .23 11 24.90
153 90 80 366.60
154 4 4 18.00
155 76 68 510.40
156 31 28 242.40
157 65 34 173.10

3
3
8
4

2

2
2
7
2
1
2
1 .
3
4

4
2
1
5
1
6 
1

2 
1

3
13

9
5
5
8
2

2
3

10
1

167.00
130-00
448.00
114.50

35.00

121.50

129.00
23.00

287.75
94.00
40.50
39.00
96.00

120.00
194.00

332.00
31.00
32.00

212.00
32.50

205.00
41.50

67.50
60.00

228.00
460.75

476.00
285.00
356.00
276.75
132.00

105.00
207.00
556.75
98.25

12.00

7
2 
2
7

210450 
40.00 
8475 

266450 
231.00

3
8

2 
1
1
6
3
6
2
1
9
1

4
5

2
3

11
4
2
1
3
4
1
8

50.75
174.75

19.00
21.00
9.00 

212.00 
84.75 

361.00 
52.00 
36.00

391.00 
72.00

131.50
122.50

53.50
57.00
19.00

650.25
223.00
83.00
21.00

260.50
78.50
32.00

408.25

13.50 
76-00 

383.50
32.25 

260.00 
108.00

- 28.00

*5-20
49.80

279.90
50.40
50.40

126.30
157.50
60.90

305.40
6.90

38.70
171.30
28.60
28.80
25.20

220.30
235.20
60.00
54.00

207.30
250.20

84.00
52.20 
51.60 
22.20
60.90
46.80

192.60
67.80

478-50 
6ĮJ0

238JO
53.10
21.60

164.40
224.40
130.50

3.60
25.20

1 
7

3
3
2

2
2

1

5
3

2
7
4
2

2 
1

100.00
147.00

289JO

36.00 
27 00 

305.50
164.25 
27.00 
94 JO

195.75 
187.00 
32.00 
58.50

46.50
64 JO

15 622.50733.50
254.10
213.00
651.60
222.90

92.40
304.50
30.90

469.20
78.60

110.70
244.80
237.90
165.60

3.60
52.20

557.50
84.00

214.50
280.50
175.50
36.60

109.80
110.70
193.50
92.70
29.10
15.10
34.IO
44.10

369.90
18.00

445.50
227.10
174.30
805.10

• 108.60
64.20
50.40
3.60

10.80
424.50
98.40
55.50

123.00
303.60
62.70
51.00
45.00
25.20

314.40
34.60
63.60
9.90

125.70
100.00
113.10
50.40

111.00
33.30

1Į5.50
282.60
59.40

191.16
260.70
76.80

7 200.00
36.00
42.00
32.00

6
14
4
2
9
1
5
2
2
5
5
7

308.50
848.00
53.00
68.50

512.50
72.00

328.00
33.00
62.25

326.50
270.50
258.00

1
2

3
3
3

1544(0
81.25

202.00

127 
37 
21 
42 
80 
39 

178
17
3 

40 
248 

66 
116 
211 

24 
18 
91 

112
10 
11 
42 
25 

175 
13 
11
7 

29 
33 
81 

154 
26 
25 
42

128 
152 
326
14 

218 
25 

125 
74 
96 

272
7 

18 
30 
11

9 
3 

182 
58 
35 
39 
36 
72 
39

230 
10
7 

70
3 

35 
147 
136

85 
33 
81
3 

18
3 
6

10 
?» 
40 
73 

147
6

$555.90
194.40
44.10

282.30
324.00

98.70 
543.00
69.70
21.60

177.00 
1,039.50

332.40
671.70
867.90 
120.00 
106.20
438.90
726.85

57.60

$599.50
147.50
158.50
322.50
205.00

37.00
651.25

6.00

9,
5
3
9
6
2

14
1

SC’S

T9 $659.70 10 $230.50
26 250.20 5 237.00
.8 39.00 1 30.00
42 278.70 — —
47 349.20 9 310.75
18 100.50 2 77.00

102 620.50 14 879.00
14 72.90 2 87.75
3 20.70 — —

27 148.20 3 86.50
164 1,035.90 17 714.50
' 33 321.60 2 196.00

89 655.35 12 1,029.75
157 916.50 11 499.75
17 164.40 2 74.00
18 105.30 1 75.00
81 502.20, 3 157.00

107 . 731.60 14 511.00
10 61.20 3 132.00
— 9.00 1 24.00

’ 34' ' 214.50 — —
11 75.90 1 27.00

134 898.80 14 385.00
5 44.40 — —

11 56.10 — —
6 54.00 — —

29 222.90 6 210.00
21 141.30 4 175.50
77 510.30 6 197.50
67 518.10 10 465.00
24 150.60 — —
11 81.60 2 51.00
32 260.70 4 220.50

103 605.10 12 421.75
66 634.20 10 603.75

221 1,312.20 10 583.50
9 40.50 1 30.00

125 1,097.70 18 1,099.50
19 161.40 4 63.00
67 402.20 11 298.50
62 382.80 7 181.50
81 493.50 7 244.50

190 1,077.80 10 428.50
— — — — ■■
12 90.60 — —
27 197.10 8 154.50
2 14.40 — —
8 42.00 — —
3 18.00 — —

169 1,590.00 26 1,075.50
49 258.90 2 81.00
27 176.70 3 246.50
33 117.40 2 163.00
21 177.60 3 287.00
45 303.30 2 162.00
34 198.00 4 67.50

198 1,290.90 20 875.00
10 56.10 2 122.25
7 45.00 1 15.00

61 391.90 8 220.50
3 18.00 1 20.00

31 147.30 3 78.00
82 433.80 16 653.75
91 432.60 6 201.50
6 49.80 — —

60 34Į.7O 2 37.00
28 209.40 2 48.00
50 340.20 9 330.00
3 22.20 1 41.50

15 68.40 1 36.00
3-60 — —

4 25.20 — —
6 61-80 1 62.00

32 180.90 3 217.00
29 137.10 3 136.50
43 312.90 3 70.50

126 816.90 10 252.00
6 63.Q0 2 25.00

27 136 JO 6 242.00
16 71.40 4 59.25
10 61.20 1 33.00
37 218.40 2 36.50
1 126.00 — —
4 14.40 — —

26 204.00 3 234.00
64 343J0 5 285.25
27 221.70 3 71.00

212.10
75.60

870.90
37.80
61.20
54.00

207.90
146.70
421.10
584.70
141.60

85.20
258.90
582.60
548.70

1,335.00
36.90

1,134.30
146.10
380.10
388.50
504.00

1,158.90

80.40
184.20
10.50
40.50
18.00

1,577.40
270.20
162.90
124.50
175.20
293.40
231.00

1,346.70
53.70
48.30

409.20
18.00

157.80
412.80
425.70
46.80

381.90
213.90
319.50
21.60
67.70

1
15

3
9

12
2
5

15
18

3

2
1

24

1
5

13
23

9
1
2
3

10
4

18

8

14
9
8
8

1 •
2

1 
15

7 
4 
1 
2 
6 
6

28 
2 
1 
6 
1 
2

11 
6 
2 
6 
1 
8

11.00 
772.00 

2.79 
425.00 
338.75

27.00 
182.00 
498.00 
581.25

64.00

67.00
37.00

1,118.25

161.00
203.50
782.25
756.00
515.00

9.00
52.50

165.25
608.75
170.00
853.00

417.00

656.50
406.50
311.00
235.25

8.00
110.00

18.00 
550.25 
273.00 
216.00 

12.00 
116.00 
341.00 
154.50 

1,467.25
' 44.00

16.00 
179.75

8.00 
39.00 

299.75 
253.00 
273.50 
233.00 

34.00 
314.50

7
3
2
1
2
9
1
6
5
3

1
3
5
2

1
2

6

350.75
89.50 

175.00
9.50 

57.00 
264.75 

13.00
159.50 
128.50 
271.00

53.00
128.00
252.25
50.50

75.00
54.00

165.50

1
6
4
2
5
6

2
3
3
1
1

1
1
5

57.00
206.50
143.25

96.00
92.50

422.00

65.50
101.00
101.00
36.00
16.00
16.00
18.00
12.00
73.50

158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181

121 
23 
17
8 
6 
4 

77 
19 
13 
33 
51
23 
5 
9 
9

72 
12 
16

110
21
15
8
1
2

69
18
10
21
47
13
5
6
7

68
6

15

17.70

270 22 21 155.10 6 397.50 153.00 — —
271 14 14 108.90 — — 104.10 1 99.00
272 60 57 422.40 10 407.50 393.90 3 93.25
273 18 17 126.60 2 110.00 132.00 2 99.00
274 89 88 600.G0 12 481.00 580.50 14 742.25
275 136 131 1,008.00 27 799.00 983.40 H 346.25
277 15 15 83.40 1 33.00 84.00 4 116.00
278 16 16 128.40 5 234.75 138.90 — —
279 10 10 105.70 2 61.00 102.60 1 24.00
280 22 19 153.70 2 95.00 129.90 3 47.50

281 52 52 262.80 11 562.25 267.30 7 296.75
282 4 4 41.10 1 33.00 44.10 —
283 25 24 230.70 1 28.00 223.20 1 24.00
284 59 50 355.80 3 205.50 325.20 7 365.25
285 45 31 176.10 2 37.00 189.60 4 101.00
286 7 4 37.20 3 130.00 31.80 — —

287 11 2 4.20 — — 7.20 — —
288 11 10 46.80 1 36.00 46.80 — —
289 25 23 171.00 2 80.50 170.22 — —
290 11 8 64.80 — — 61.80 1 34J0
291 18 1 3.75 — — 3.90 — —

292 3 3 21.60 1 61.50 19.80 1 42.00
293 56 55 396.00 11 439.50 391.50 6 217.25
294 11 9 88.50 — — 91.80 3 302.00

295 12 11 119.40 1 70.50 121.50 5 403.00
296 2 2 18.00 1 144.00 18.00 — —

297 60 47 246.90 2 50.00 273.30 4 185 JO
298 7 7 30.60 — — 29.70 — —

299 55 59 230.00 5 144 00 258.20 2 80.00
300 31 28 156.60 1 36.00 159.90 1 81.00

301 103 85 486.90 8 394JO 508.50 7 197.00

302 13 12 54.00 1 24.00 53.10 — —

303 58 46 342.90 4 112.00 305.10 5 377.00
304 59 48 274.90 8 324.25 288.30 6 256.00

305 15 14 123.30 2 61.50 126.00 —— —

306 27 8 48.90 1 69.00 41.10 2 191.00

307 5 5 39.60 1 14.00 22 JO 2 150.00

309 21 21 193.50 3 230.00 199.20 2 163 JO

310 7 5 25.20 — — 25.00 — —

311 59 54 436.80 7 311.25 391.20 10 339.00

312 26 26 162.60 3 68.00 148.20 3 168.00

313 14 3 23.10 — — 25.80 — —

314 59 30 41.10 — — 119.10 — -—

315 7 7 39.00 — — 41.40 — ——

316 11 11 40.50 2 102.00 60.00 — —

317 10 10 143.70 - 1 38.00 129.30 2 139.00

318 201 185 1,035.30 15 579.25 1,040.70 16 697.00
1.204

441.00
259.00
57.00

681.00
8.00

81.00
5.25

12
7
2

14
1
3

244.75 
307.75 
63.00 

834.25 
204.50
49.00 

103.50

9
6
3

20
5 
3 
3

840.00
100.80
66.90
58.50
3.60

10.80 
468.00
98.10
60.60

143.10 
255.90 
72.90
43.20
46.80
28.20

278.70
8.70 

72.00 
39.60 

145.50 
181.90 
97.80 
50.40
94.20
54.30

132.90
317.70
54.90

244.20
192.30
74.40

12
4
3
3
6

1
3

490.50
72.00
57.50
53.00

203.50

36.00
127.00

3
1
4 
f'

4
2
1

1 
7

877.50
70.00
20.00

184.50
54.25
25.00
30.00

12.00
324.00

109.002168.50
35.00
25.25
36.00
42.00

178.00
93.75
55.50
40.50

305.00
11.00

215.50
110.50
118.50

2
1
2
1
1
3
4
3.
Į
5
1
5
5
3

44.00
78.00
36.00

1
1
1

30
37 
15

7
14 
14 
18 
70
9 

84 
55 
12
3

17
54
18
19
39

9
3

85
17

23
29
15
7

14
8

18
48
9

39
51
11

4
Į 
3
4 ’
Į
8
5

46.75
43.00
56.00

112.50
44.00

465.00
381.00

6
11

9
17
20
16

319
320
321
322
323
325
326
327
329
330
331
332
333
334
340
341
242
343
345
347 
349 
350
351
352
353
355
355
357
359
360
361
362
364
365
366
367
371

49.80
23.70
42.30

104.40
70.80
25.20
77.40
3.60

28.80

34.00151.30
20.40
47.40

104.10
74.70
25.20
72.60

8
2
8

16
11
5

11
1
4

184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
221

2
2
2

168.00
38.00
95.75

17.00
42.00

120.00
228.00
36.00

2 
?
3 
2

5
11
25

4195.503

92.003

1 30.00

2 125.75

7 283.75

4
11

85 -X
86

M 
4 

41 y > 
67

M 
10

1
3
7
3

15
14
20

2 
2
8

4
2 
2

4
2
2
2

5
2
2
1

224.25
154-00 
142 JO

11 
2 
8

1
5
1

1
2

5
5

72
73
74
75
76

7
6 
2

301.25
388.25
274.00

143.00
182.00

7 
ii

96.00
120.75
304.50
114.50

80.50
24-00

496.50

18.00
171.25

29.00

139.00
121.50
12.00

Palyginus šias lenteles su pereito Seimo raportuo
tomis lentelėmis, galima pastebėti, kad per pereitus dve
jus metus Susivienijimo nariai nepasidarė atsargesni, ką 
liudija susižeidimų skaičius. Pavyzdžiui, palyginus ne
laimingus susižeidimus 1935 mėtų su 1937 metais, mes 
matome sekamą

78
79
80
81
82
83

25.20
61.80

157.50
129.30
341.10
795.90
43.20

116.70
60.90
61.20

212.70
12.30
14.40

182.70
329.70
215.10

2
2
2

14
2 
3
1

42.00
51.75
87.50

662.00
88.00
53.00

143.25

6
10
69
61
16
12
86
72
19
12

211
92

9
68
16
11
44
17
16
29

14
50
16
15
31
7

79
15
41

6
3

50
48
16
12
77
15
19
11

202
70

9
61
11
9

90.60
263.10
100.50
32.70

155.40
36.00

91.50
296.70
144.30
52.50 

156.00
36.00

450.60 
131.10 
243.00 
25.20
6.00 

284.40 
365.40 
121.20
151.20 
433-50 
61.80

101.70
101.10 

1,351-80
446.40 
75.60

419.70 
47.4Q 
30.00 
11-40

109.80 
133-20 
126.90

7
10 
2 
?
3 
2 
3

437.50 
410.00 
158.00 

55.00 
10^.25 
154.00 
203.00 

27-00 
1,827-75 

625.75 
76.75 

232.00

448?O 
128.40 
233.10 

25.20 
1030 

276.90 
337.80 
133-80 
I434O 
479.10 
72.90 

107.70 
106.20 

1,255.80 
4?J.3O 
85.80 

404.10
46.00

92.70 
105-36- 
118-80 
134.1Q

435.50- 
655.00

9.00 
145-00 
552.25 
66.00 
36.00 
56.00

791.75 
122-25

96.00 
130D0 
64.50

80.10
23 12 84.00 3 166.00 53.70 — —

15 15 71.10 1 96.00 68.40 1 72.00

19 18 173.40 2 248.00 148.00 —- —’

8 5 18.00 — — Į0JO — —

29 29 162.90 3 205-00 I54.8O 3 184.00

48 34 245.20 1 14.00 258.00 7 415.00

27 21 199.50 2 111.00 188.10 1 70.00

8 1 1.20 — — 960 — —

24 18 97.20 1 wqp 3 90.00

7 7 28.80 1 21.00 28.80 1 90 JO

11 11 76.20 2 41J5 68.40 2 136.00
12 7 51.30 1 24.00 49.80 — ——

212 162 1,051.80 18 845JO 991.20 12 699.00

17 17 123.80 — — 117-00 — —

7 4 12.30 2 105.00 13J0 1 17.00

19 19 — — — 27.90 — —

23 11 70.80 — — 66 JO — —•

34 22 92.10 1 54.00 KM-TO 3 191.50

13 4 36.00 1 98.00 30.00 — —
15 10 58JO 1 12.00 54.30 1 7J0

30 22 122.10 2 49 JO 128.70 3 278.00
7.20 — 249 1 9.00

43 30 165.00 2 61.00 174J5 2 58.00

12 — — — — — —

41 39 289.20 2 57.00 258.60 1 18.00

14 13 60.90 — — 55J0 3 97 JO

10 — — — — ■77 a- - C- ‘
7 5 45.30 — — 36.90 2 194J0



dueio 5, 1938.

MT?O mišraus fondo veiklos stovis.
Mišraus Fondo veiklon įeina kultūros, labdarybės ir 

švietimo darbai. Šie darbai yra finansuojami žemiau 
nurodytų fondų pinigais. Iki pereitų metų Vaikų Ap- 
drauda taipgi įėjo į mišraus fondo kategoriją, tačiau, 
šiais metais, valstijos pareikalavo Vaikų Apdraudos re
kordus vesti ir raportuoti visai skyrium, panašiai kaip 
augusių — Apdraudos, Ligoje Pašelpos ir Lėšų Fondai 
yra raportuojami.

Kadangi viešojo auditoriaus finansinis raportas pa
dengia ir mišraus fondo finansinę atskaitą, tai aš čionai 
paduosiu tiktai trumputę sutrauką finansinės veiklos 
įvairių mišraus fondo dalių.

Bendra 1936 ir 1937 Metų Mišraus Fondo Apyvarta. 
Fondo
skyrius Jeigos Išlaidos Balansas
1. Tautiški Centai $3,402.21 $1,950.00 $4,835.91
2. Našlių ir Našlaičių 11,525.40 16,709.00 7,196.29
3. Moksleivių Paskolos 600.00 1 2,922.73
4. Literatūra 14.90 125.17 1,135.20
5. Emigrantų reikalai — — 564.42
6. Jaunuoliu švietimas — 625.00 1,145.06
7. Bedarbiams Paskolos — — 15,349.12

Viso___ $33,148.73

Prie Našlių ir Našlaičių Fondo įeigų yra priskaityta 
SLA. Iždininko, adv. K. P. Gugio, atlyginimas už She
nandoah Trust Co. užsidariusiame banke pasilikusius pi
nigus, sumoje $3,532.85, ir jo auka šiam fondui, advoka
to atlyginimo pusė už nekuriuos forklozavimus, sumoje 
$2,067.27. Prie šio fondo išlaidų yra priskaityta $10,000 
paskolos SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo išleidimui. 
Visų kitų fondų apyvarta yra smulkiai raportuojama 
viešojo auditoriaus finansinėje atskaitoje. Tame pat ra
porte yra atskaita apie SLA. Jubiliejinį Albumą, apie S. 
L. A. pakabėles ir apie lipinamus ženklelius. Ten pat 
yra paduota stovis ir apyvarta moksleivių ir bedarbių 
paskolų. Vienas svarbus pakeitimas atsiskaityme šio 
fondo, tai yra, viešojo auditoriaus patarimu, sudarymas 
$5,000 atsakomybės rezervų Bedarbių Paskolos Fonde. 
Dalis narių, kurie iš šio fondo pasiskolino apmokėti savo 
narystės duokles, iš Susivienijimo išsibraukė, neatsilygi
nę savo skolų. Šis rezervas bus pavartotas likvidavimui 
tokių skolų.

Aplamai paėmus, pastaraisiais laikais, paskolų pra
šymai iš Bedarbių Fondo labai sumažėjo. Pavyzdžiui, 
1936 metais paskolinome $123.09, o 1937 metais jau tik
tai $45.12. Tuo tarpu paskolų buvo atmokėta 1936 me
tais $697.11, o 1937 metais $457.52. Tokia padėtis ro
do pagerėjimą mūsų narių ekonominės būklės. Šio fon
do įvedimas, tokiais pagrindais kaip jis veikė, atliko nau
dingą patarnavimą netiktai vargo prispaustiems na- | 
riams, bet ir pačiai organizacijai.

LESŲ FONDO IR ADMINISTRACIJOS STOVIS.
Svarbiausias Susivienijimo darbų plotmės apriboto- 

jas tai Lėšų Fondo finansinis išteklius. Jokių pinigų 
iš jokio kito fondo darbų lėšoms naudoti negalima. Įsta
tymai griežtai tą draudžia. Todėl mūsų organizacijos 
darbų platumas ar siaurumas yra tiesioginiai valdomas 
Lėšų Fondo įeigomis, tuo atžvilgiu to fondo stovis yra 
atvaizdu mūsų veiklos stovio.

Pastaraisiais metais administratyvė darbų plotmė 
labai auga. Administravimas 23 perimtų namų, forklo- 
zavimai defoltuotų mortgičių, prižiūrėjimas ir sekimas 
84 mortgičių; sekimas, dabojimas, keitimai, pirkimai ir 
pardavimai sekuracijų portfolio, susidedančio iš suvirš 
60 bondsų; nuolatiniai besikeičianti valstijų įstatymai, 
reikalavimai ir patvarkymai Centro darbus daugiau kaip 
padvigubino. Nežiūrint to. kad Centro darbininkų skai
čius nepadidintas ir nežiūrint to, kad jų algos netik per 
daugelį metų nepakeltos, bet dar nuo 5% iki 15% nu
muštos ir nežiūrint to, kad Pildomosios Tarybos nariai ir 
Sekretorius taipgi dirba už mažas arba už 15% numuš
tas algas. Lėšų Fondo stovis per eilę metų, kaip matome 
iš žemiau paduodamos lentelės, vis silpnėjo.

Bendras Lėšų ir “Tėvynės” Fondų Stovis.
Metai Jeigos Išlaidos Deficitas Fondų stovis
1929 $55,517 $51,063 — $61,066
1930 48,895 57,338 $8,443 52,633
1931 44,773 51,396 6 623 46,000
1932 38,033 51,347 13,314 32,686
1933 35,337 46,817 11,480 21,207
1934? 37,107 46,017 8,910 12,297
1935 40,815 43,544 2,729 9,568
1936 48,793 45,352 — 13,009
1937 46.650 43,560 — 16,099

Lentelė parodo vieną labai džiuginantį reiškinį
tai, kad paskutiniais dviem metais, pagaliau, pavyko
Lėšų Fondo mažėjimą, “deficitą” nugalėti. Dabar Lė-
šų Fondas jau netik išsimoka, bet dar keli tūkstančiai 
kas metai atlieka.

Šis Lėšų Fondo prieauglis yra pasekme griežčiau
sio administraLyvio taupumo ir pasekme apgalvoto pla
navimo. kaip padidinti Lėšų Fondo įeigas. Seniau, 
Kuomet valstijos nereikalaudavo taip griežtai kiekvieno 
fondo pinigus ir uždarbį skyrium laikyti, tai Lėšų Fon
das dalindavosi proporcingai su kitais fondais bendrai 
uždirbtais nuošimčiais. Normaliais laikais tų nuošim
čių suma siekdavo iki $3,000 į metus. Dabar netiktai, 
kad tų nuošimčių negauname, bet dar reikia kas metai 
išmokėti arti $2.000 už įvairius bankinius ir finansi
nius patarnavimus, kurių pirmiaus nebūdavo. Prie to, 
dabar, dar turime išmokėti pirmiau nebuvusius “Social 
Security” ir “Unemployment” apdraudas ir tt., kurių 
suma taipgi siekia suviršum pusantro tūkstančio do
lerių į metus. Prie to viso, depresijai siaučiant ir .na
rių skaičiui sumažėjus, sumažėjo ir narių sumokamos 
duoklės taip, kad šiuo laikotarpiu, nežiūrint visų tau
pymo įmonių, prisiėjo labai rimtai tyrinėti galimybes 
padidinti šio fondo įeigas. Tai, padaryti, kaip matote 
iš paduotos lentelės, ganėtinai pavyko.

Lėšų Fondo įeigos, kaip žinote, susideda iš dalies 
tų 15 centų, kuriuos nariai sumoka kas mėnesis Susi
vienijimo reikalams. Tiktai dalis tų pinigų eina Lėšų 
Fondui. Vienas centas eina į Tautiškų Centų Fondą, 
7 centai eina į “Tėvynės” Fondą ir 7 centai į Lėšų 
Fondą. Reiškia, Susivienijimo nariai moka ^84 centus 
j metus vedimui apdraudos nario reikalų. Tuo tarpu
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komercinės apdraudos bendrovės surenka bendrai 
$16.32 nuo kiekvieno “policy” administravimui savo 
reikalų. Tokis skirtumas yra geru vaizdu Susivieni
jimo administracijos taupumo, kuri nariams patarna
vimo atžvilgiu duoda maž daug tą patį, bet lėšuoja 
beveik dvidešimts kartų mažiau. Kiti Lėšų Fondo 
įeigų šaltiniai yra 10 centų į mėnesį ligoje pašelpų 
duoklės ir įstojimo mokesčiai. Lėšų Fondas tiesiogi
niai nuo narių gauna sekamas įplaukas:

Apdraudos, 14,419, narių duoklės ------------$24,223-92
Pašelpos, 10,655, narių duoklės___________$12,786.00
Įstojimo mokesčiai _______________________  $ 1,082.65

Viso__________________ $38,092.57
Netiesioginės jeigos, kaip “Preliminary 

Term” ir tt.________________________ $7,557.96

Bendrai viso_______ $46,650.53

Šie trumpi paaiškinimai yra suteikiami todėl, kad 
Pildomoji Taryba ir Sekretorius buvo įtariami, būk jie 
naudoja Apdraudos Fondo turtą padengimui Lėšų Fon
do deficitų. Čionai paduodamos skaitlinės ir viešojo au
ditoriaus patikrinta finansinė atskaita liudija, kad to
kiai nuomonei pagrindo nėra. Dabar praktikuojamas 
griežtas taupumas Lėšų Fondo buvusius deficitus panai
kino ir dabar tas fondas turi kas metai nemažą perteklių.

Susidarius $16,099.66 Lėšų Fondo balansui, galėjo
me pradėti vykinti jau senai nutartus patobulinimus “Tė
vynės” leidimui įrengimus. Kaip tik aplinkybės leis, 
tuos pagerinimus ir toliau vykinsime. Šiuo tarpu nupir
kome naują raidžių statymo mašiną, “Intertype” 
Model S.

Mašinos kaina ____________________________  $4,750.00
Raidės ir sales tax _______________________ 1,071.91
Pastatymas ________________________________ 52.80
Įvairūs įtaisymai__________________________ 113.07

Viso —____________________ $5,987.78
Nuolaida už senų mašiną .... -------------- ------ 825.00

Viso mokėta ____________  $5,162.78

Auksinio Konkurso V ajaus Pasėkos.
Auksinio Konkurso Vajus prasidėjo spalio 1 d., 

1935 m. ir užsibaigė sausio 1 d., 1937 m. Vajaus Komi
siją sudarė: SLA. Prez. F. J. Bagočius, Vice Prez. J. K. 
Mažukna ir Iždo Globėjas S. Mockus.

Organizacijos ribos buvo padalytos į 16 rajonų. Va
juje dalyvavo 17 rajonų organizatorių ir 140 kuopų su 
183 organizatoriais.

Laike vajaus prirašyta 1,530 nariai: 1,371 suaugu
sių ir 159 jaunuoliai. Nepriimta 138 suaugę ir 1 jaunuo
lis. Prisirašiusių narių apdrauda neša $628,100.00 — 
$608,150.00 suaugusių ir $19,950.00 jaunuolių.

Iš tų narių 567 įstojo tik į apdraudos skyrių, o 804
— į apdraudos ir ligoje pašelpos skyrius. Įstojimo na
riai įmokėjo: į apdraudos skyrių $2,180.75, į ligoje pašel
pos — $773.77 ir jaunuoliai — $39.75 arba viso — 
$2,922.27.

Laike vajaus suorganizuota 12 naujų kuopų: 152 — 
E. New York, N. Y.; 174 — Bay Ridge, N. Y.; 194 — 
Roxbury, Mass.; 202 — Roslindale, Mass.; 217 — Chica
go, Hi.; 231 — Blue Island, Ill.; 276 — Chicago, Ill.; 287
— Flatbush, N. Y.; 319 — Lowell, Mass.; 314 — E. St. 
Louis, Ill.; 330 — Dorchester, Mass.; 345 — Brooklyn, 
N. Y.

Nemažiau 10 narių prirašė ir dovanas laimėjo 39 
kuopų organizatoriai. Nemažiau 50 narių prirašė ir spe- 
ciales dovanas laimėjo trys organizatoriai: V. Ą. Kerše- 
vičiūs, W. Domash ir J. Lekys.

Laike konkurso išlaidų padaryta (atlyginta kp. or
ganizatoriams paprasto atmokėjimo, konkurso dovanos 
rajonų organizatoriams, garsinimas per radio, konkur
sinė literatūra, lipinamų ženklelių pagaminimas, Dakta- 
rui-Kvotėjui atlyginimas ir tt.) $2,686.42.

Bendrai imant, SLA. Auksinio Konkurso Vajus da
vė gerų pasekmių, ypač atsižvelgiant į tai, kad vajus 
ėjo sunkiuose ekonominiuose laikuose. Pesekmingas jis 
buvo todėl, kad kaip Vajaus Komisija, Centras, taip ir 
rajonų bei kuopų organizatoriai ir eiliniai nariai dėjo pas
tangas, kad pasiekus kogeriausių pasekmių. Šia proga 
dar kartą visiems minimo vajaus dalyviams tariu širdin
gą ačiū. (Platesnė SLA. Auksinio Konkurso Vajaus at
skaita tilpo “Tėvynės” No. 46, 1937 m.).

Draugijų Prirašymo Vajus.
Pasiremdamas Pildomosios Tarybos nutarimu, su 

lapkričio 26 d., 1937 m., paskelbiau Vajų Pašelpines 
Draugijas prie SLA. prirašyti. Šiam vajui laikas neap
ribotas.

Prirašymui draugijų išskaičiavau keletą planų, su
lig kurių galima pašelpines draugijas ir kliubus prie S. 
L. A. priimti. Kadangi kiekvienos draugijos būklė yra 
kitokia (nelygus narių amžius, nelygias duokles moka 
bei nelygias pašelpas ar pomirtines gauna ir nelygų pi- 
nigiį kiekį į SLA. gali įnešti), tai bendrų planų čia nu
šviesti negalima. Tokie planai galima padaryti tik tuo
met, kai iš draugijos ar kliubo gaunama pilnos informa
cijos arba žinios, kurios nušviečia draugijos ar kliubo 
padėtį.

Kiek išrodo, tai pašelpinių draugijų ir kliubų susi
domėjimas prie SLA. prisirašyti yra gana didelis. Iki 
šiol gauta jau ištisa eilė atsiklausimų ir taipgi jau ištisai 
eilei draugijų ir kliubų yra pasiūlyti prisidėjimui planai. 
Mano nuomone, šis vajus bus pasekmingas ir reikšmin
gas netik mūsų Susivienijimui, bet ir toms draugijoms 
irkliubams, kurie prie SLA. prisidės, nes daugelio drau
gųjį ir kliubų šiandienė būklė jau labai sunki. Šis vajus 
bus dar reikšmingesnis, kuomet susilauksime didesnės 
kooperacijos iš mūsų kuopų darbuotojų, ypač organiza- 
toriiį, kurie gerai apsipažinę su organizacijos darbais.

Draugijų prirašymo vajaus darbai žymiai palengvės 
po to, kaip šiam Seimui siūlomi apdraudos laipsnių pra
plėtimai bus nutarta priimti.

BENDRAS STOVIS.
.Šią proga turiu pasidžiaugti, kad mūsų organizaci

jos bendra, vidujinė santaika yra gera. Santikiai su 
kuopomis ir nariais pastarąjį metą buvo pažymėtinai 
geri ir, toli gražu, ne tie, kokie reikėjo pergyventi seniau. 

Dabar tarpe Centro, kuopų ir narių jau yra įsigyvenęs 
kur kas didesnis kooperavimas visuose reikaluose ir dar
buose, ko dėka išvengiama didesnių nesusipratimų ir yra 
daug lengviau organizacijos eilinius darbus dirbti. Nu
siskundimų iš kuopų ir narių, kurių gana dažnai pir
miau pasitaikydavo, jau beveik nėra.

Nors pergyvename atsikartojančius sunklaikius ir 
daugelis mūsų narių randasi gana sunkioje būklėje, ta
čiau duoklių užsimokėjimas eina normaliai. Finansinių 
trūkumų, išėmus vieną-kitą mažesnio pobūdžio neaiš
kumą, pasireiškia retai. Tai dėka kuopų valdyboms, ku
rios gyviau ir atydžiau seka savo kuopų eigą, ypač ge
riau pridabodamos finansinius reikalus.

Iš 40 kuopų, kurios buvo nuo seniau įsivėlusios į 
įvairius finansinius trūkumus, sumoje $7,748.54, dabar 
beliko tik 15 kuopų, kurių finansiniai trūkumai, sumoje 
$3,647.61, dar nėra išlyginti. Bėgy pastarųjų dviejų me
tų susidarė finansiniai netikslumai 4 kuopose. Vienos 
kuopos, No. 101, trūkumai, sumoje $108.07, buvo atly
ginti kaucijų bendrovės. Kitų trijų kuopų trūkumai, 
sumoje $201.j.3, buvo susidarę per klaidas ir patys kuo
pų viršininkai juos atsilygino. Pasiliko tiktai viena 
kuopa, kurios finansinių klaidų išlyginimas dar nėra ga
lutinai nustatytas. <

Bendrai sakant, šiuo laikotarpiu su kuopų valdybo
mis jau miela dirbti ir kas reikšmingiausia, tai praeitais 
metais pasireiškę sunkumai gauti tinkamų narių, kurie 
norėtų kuopų valdybos, o ypač finansų sekretoriaus, pa
reigas eiti, šiais metais nepasirodė. Noriu taipgi pažymėt, 
kad skaičius jaunuolių ir moterų įeinančių į kuopų val
dybas greitai ir žymiai auga. Ateity, pasitikiu, kad su
sidarys dar geresnė harmonija, rasis dar daugiau frater- 
nalizmo ir tuomet, be eilinių darbų, galėsime ir plates
niais darbais užsiimti.

Tačiau yra pasilikęs dar vienas blogumas: mažytė 
dalelė mūsų organizacijos veikėjų vis dar serga chro
nišku noru atsižymėti skundikų gabumais ir dirbtinais 
“faktais” paremta polemika pašalinėje spaudoje. Tokiu 
savo elgesiu jie drumsčia jau įsigyvenusių nuotaiką ir 
rengia kenksmingos suirutės sėklą fraternalės brolybės 
dirvai. Daugelis jų, tačiau, pasveiksta arba surimtėja, 
o SLA. nariai vis geriau juos pažįsta ir todėl iš šio šalti
nio organizacijai nenumatomi jokie stambesni nemalonu
mai. Bet, nežiūrint šio mažo blogumo, mūsų organizaci
jos bendra, vidujinė santaika yra gera.

Bendro turto, bendros apdraudos ir narių prieauglio 
skaičiumi mūsų organizacija, palyginus su visų kitų ben
dru fraternalių organizacijų stoviu bėgy pastarųjų dvie
jų metų, yra taipgi gerame stovy.

Amerikoje dabar yra 174 fraternalės organizacijos. 
Jos visos yra apdraudę savo narius, su pradžia šių me
tų, bendrai sumai $6,619,244.288. Ši apdrauda per pe
reitus du metus sumažėjo $99,435,024, t. y. sumažėjo per 
du metus ant 1.5%. Lietuvių Rymo Katalikų Susivieni
jimo apdrauda sumažėjo per du metus $487,854, t. y. su
mažėjo 8.8%, tuo tarpu mūsų apdrauda padidėjo 
$172,950, t. y. padidėjo 2.6%. Apdraudos atžvilgiu mūsų 
organizacijos augimo stovis, palyginus bendrai su visų 
fraternalių organizacijų augimu, yra geras.

Bendro turto atžvilgiu, visos fraternalės organizaci
jos turėjo pradžioje šių metų $1,231,567,349 turto. Tur
to prieauglis bėgy paskutinių dviejų metų buvo 
$83,726,236, reiškia priaugo 6.8% per du metus. Mūsų 
kaimynynės organizacijos, L. R. K. Susiv., turtas per tą 
laikotarpį priaugo $147,730.11, t. y. priaugo ant 10.5%. 
Mūsų turtas per tuos du metus priaugo $229,081.11. 
Reiškia, priaugo 10.8% — turto prieaugliu mes taipgi 
palyginamai gerai stovime.

Narių skaičius visose fraternalėse organizacijose, 
pradžioje šių metų, buvo 7,854,716. Narių skaičius per 
du paskutinius metus padidėjo 125,186. Reiškia, narių 
skaičius padidėjo 1.6%. L. R. K. Susiv. narių skaičius 
sumažėjo 1,412, t. y. sumažėjo 13.6%. Per tuos pačius 
du metus mūsų narių skaičius padidėjo 757. Reiškia, 
padidėjo 5.2%. Mūsų narių prieauglis, palyginus su fra
ternalių organizacijų bendru narių prieaugliu, yra taipgi 
gerame stovy.

Pakeitimas Seny, N. F. C., Apdraudos Skyrių.
Esu pakartotinai pranešęs Pildomąja! Tarybai ir 

Seimams, kad daugelis valstijų priėmė arba rengiasi pri
imti naujus, modernizuotus apdraudos įstatymus, ir kad 
tie įstatymai reikalaus mus, kaip ir kitas fraternalės or
ganizacijas, padaryti tūlus pakeitimus.

Tarpe valstijų, kurios jau priėmė naujus apdraudos 
įstatymus, yra Illinois valstija. Mes esame šioje valsti
joje įsiregistravę ir mūsų organizacijos narių skaičius ir 
apdraudos atžvilgiu ji yra antra didžiausia valstija. Mes 
šioje valstijoje turime 71 kuopą, kuriose priklauso 3,326 
nariai. Šie nariai yra apsidraudę ant $1,577,550.00. 
Šios valstijos nariai sumoka Susivienijimui $52,344.57 
duoklių per metus.

Sulig naujai priimto įstatymo, kuris įėjo galion sau
sio 1 d., 1938 m., fraternalės organizacijos, kurios yra 
įsiregistravusios Illinois valstijoje, nuo to laiko negali 
priimti narių N. F. C. apdraudos pagrindu. Nariai turi 
būti prirašomi nemažesniu apdraudos pagrindu kaip 
“American Experience 4% net premium”.

Kadangi mūsų senieji apdraudos skyriai I. II, III ir 
IV ($150, $300, $600 ir $1,000) yra paremti “National 
Fraternal Congress” pagrindu, tai tas reikštų, kad mes, 
lygiai kaip ir kitos Illinois valstijoje įsiregistravusios 
fraternalės organizacijos, toliau negalime prirašinėti na
rių prie tų senų skyrių. Patikrinimui šios nuomonės, 
mūsų aktuaras, formaliai užklausė Illinois apdraudos 
departamento apie jų interpretavimą naujo įstatymo. 
Departamento atsakymas pilnai patvirtino šį supratimą.

Gavus šiuos laiškus, aš išsiunčiau, kovo 15, 1938 m., 
Pildomąja! Tarybai Informacinę Krivulę No. 174. Pil
domoji Taryba, tačiau, šiuo reikalu jokio tarimo dar ne
padarė ir todėl šiam Seimui prisieis šį reikalą išspręsti.

Seimo atstovų žiniai ir vadovavimuisi žemiau paduo
du Illinois apdraudos departamento ir mūsų aktuaro, p. 
R. Fondiller, laiškų nuorašus, kurie aiškiai nušviečia ap
draudos departamento interpretavimą naujai priimto 
įstatymo.
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Springfield
Mr. Richard Fondiller ' March 9, 1938
Woodward and Fondiller, Inc.
Ninety John Street
New York, N. Y.
Dear Sir:

We have your letter of March 4. in regard to the mi
nimum basis for premiums and reserves under fraternal cer
tificates.

Sections 293 and 297 of the Illinois Insurance Code pro
vide minimum bases for premiums and reserves and repre
sent standards which must be met by foreign fraternal so
cieties in Illinois. These standards must be applied to certi
ficates issued in Illinois or elsewhere as they are intended as 
measures of security which would be comparatively me
aningless if applied only to the certificates issued in one 
state. It is our opinion, therefore, that fraternal societies 
operating in Illinois must charge a premium rate not less 
than the American Experience 4% net premium and 
maintain reserves on the same or a higher basis for all certi
ficates issued after December 31, 1937, whether issued in 
Illinois or elsewhere.

Yours very truly,
(signed) Bruce Batho

Assistant Actuary

WOODWARD & FONDILLER, INC. 
CONSULTING ACTUARIES 

Ninety John Street 
New York

Dr. M. J. Vinikas, Sec y & Mgr. March 12. 1938.
Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street
New York, N. Y. ’ i
Dear Dr. Vinikas:

The enclosed copy of a letter dated March 9. 1936 from 
the Illinois Insurance Department confirms our understan
ding of the new Illinois code concerning the writing of insu
rance with rates based on the National Fraternal Congress 
Table.

No new business can be written after Jan. 1, 1938 in any 
state on that plan, by any organization doing business in Illi
nois. Very truly yours.

(signed) Richard Fondiller
Tuo tarpu, šie nauji įstatymai liečia tiktai naujai 

prisirašančius narius. Kas bus daroma su senais nariais, 
dar nėra galutinai nusistatyta nei vienos valstijos. Tū
los valstijos mano, kad visos fraternalės organizacijos, 
kurių mirtingumas yra didesnis negu 100% (mūsų mir
tingumas svyruoja tarpe 119% ir 142%) ir kurių išgalės 
“solvency” yra nepatenkinančios, turi būti priverstos 
perrašyti visus savo narius į American Experience 3^% 
arba 3% mirtingumo lenteles. Tokie reikalavimai jau 
yra statomi, bet šiuo reikalu yra dar tariamasi ir jų vyk
dymas yra ateities klausimu.

Tokia padėtis reikalauja mūsų rimčiausių pastangų 
pritaikyti savo organizaciją prie naujų apdraudos gy
venimo aplinkybių. Tuo tikslu esu padaręs šiam Seimui 
eilę konstitucinių įnešimų. Vienas įnešimas liečia pra
plėtimą naujojo apdraudos skyriaus A taip, kad jis už
imtų senųjų, N. F. C., skyrių vietą. Šis skyrius yra pa
remtas “Amer. Experience”, 4%, mirtingumo lentelėmis.

Prisirengimui prie tikimosi platesnio apdraudos 
reikalavimų sumodernizavimo, apskaičiavau naują ap
draudos skyrių H, kuris taipgi galės pavaduoti senuo
sius, N. F. C., apdraudos skyrius. Prisirašant prie šio 
skyriaus, jokio įstojimo nereikės mokėti, apdrauda įeis 
galion nuo pirmos dienos apsidraudimo, vietoje po 6 
mėn. iki dviejų metų, kaip senuose skyriuse, ir šio sky
riaus nariai gaus piniginės apdraudos vertės teises 
(cash surrender value) ir apmokėtos apdraudos vertę 
(paid-up insurance value). Šio skyriaus lentelės yra ap
skaičiuotos “American Experience”, 3’/»%, pagrindu.

Prisitaikymui prie esamų lietuvių gyvenimo ap
draudos aplinkybių, Seimas galėtų įgalioti Pildomąją 
Tarybą įvesti dar vieną, taip vadinamą “Step Rate” 
sistemos apdraudos skyrių. Sulig šios sistemos nario 
mokesčiai pasikeičia su kįlančiu amžiumi. Sulaukus 65 
metus amžiaus, narys mokės iki gyvai galvai mokesčius 
nurodytus lentelėje. Pomirtinė išmokama nariui mirus. 
Šio skyriaus taisyklės ir lentelės yra pridedamos, kaipo 
priedas įnešimu, pačioje pabaigoje šios knygos.

Baigdamas savo raportą, noriu dar prie jo pridėti 
nuoširdžios padėkos pereiškimus mūsų SLA. veikėjams 
ir kuopų valdyboms, kurie, neieškant jokio asmeninio 
pelno, vaduodamiesi vien tik fratemalio broliškumo pa
grindais, neatsižvelgdami į besiaučiančius sunklaikius, be 
paliovos dirbo, organizaciją augino ir narių pasitikėjimą 
ir pasitenkinimą palaikė. Ačiū už jų draugingą bendra
darbiavimą su Centru. Visudaugiausiai, tačiau, noriu 
padėkuoti mūsų kuopų finansų raštininkams. Jų sun
kus, mažai atlyginamas darbas, jų sumanus, draugingas 
ir taktingas tarpininkavimas tarpe Centro Sekretoriaus 
ir eilinių narių išaugino draugingos nuotaikos santikius, 
kuriais galime tik gėrėtis ir džiaugtis. Ačiū ir tiems 
kuopų valdybų nariams, kurie pastaruoju laiku mielai 
sutinka dar ir toliau patarnauti savo kuopoms ir savo 
organizacijai.

Mano pareigos painios ir darbai sunkūs. Be eilinių 
sekretoriaus darbų, man dabar prisieina tarnauti dar 
įvairiose komisijose, kaip Investmentų, Jubiliejaus, Al
bumo, spaustuvės gerinimo, įvairių namų taisymo ir tt. 
Šių komisijų sudėtiniai darbai nemažesni eilinių darbų, 
dažnai prisieina dirbti naktimis ir laukti draugingos ir 
malonios kooperacijos Pildomosios Tarybos, “Tėvynės” 
redaktoriaus ir Pastoviųjų Komisijų narių. Tokios 
kooperacijos jie visuomet teikė, ypač Prez. F. J. Bago
čius, Iždin. K. P. Gugis, red. S. E. Vitaitis ir Kontr. Kom. 
narys S. Cibulskis, todėl man yra labai malonu panau
doti šią progą pareikšti jiems nuoširdų ačiū. Tokį pat 
ačiū tariu Centro darbininkams, kurie, nežiūrint mažy
čių algų, visuomet nuoširdžiai ir sunkiai dirbo ir drau
gingai su manim kooperavo.

Sveikinu šio Seimo garbingus dalyvius ir linkiu, bro
liškoje nuotaikoje, organizacijos reikalus svarstyti ir 
savo darbais užtikrinti mūsų Susivienijimui garbingą, 
naudingą ir skaisčią ateitį.

M. J. Vinikas, ŠLA. Sekretorius.
(Daugiau bus)
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Žinios iš Lietuvos Kuopų Susirinkimai ,
NEW YORK, N. Y. — SLA. 126

čio 7 d., 1 vai. po pietų, Sweeto sve
tainėje, kampas Main ir Lloyd gat
vių. Visi nariai ir narės malonėkite 
pribūti ir užsimokėti užvilktas mė-

- atmokėkite savo narines duokles, 
kad atsitikime kokios nelaimės ne
liktumet suspenduotais.

V. Norkus, sekr.

sivesti savo draugus prirašyti prie 
SLA.- 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

Olimpijada
Atėję iš Lietuvos laikraščiai 

pereitą savaitę turėjo daug ži
nių, straipsnių ir paveikslų 
apie prasidėjusią Olimpijadą. 
Daug buvo rašyta ir apie Ame
rikos sportininkus. Visa Lietu
va gyvenusi po Olimpijados 
ženklu.

Mums amerikiečiams gal in- 
domiausias bus sekamas Olim
pijados ir mūsiškių sportinin
kų įvertinimas, tilpęs laikraš
tyje “Sekmadienis”:

Kitų kraštų lietuviškas jau
nimas atvyko tėvų žemėn, kad 
kartu su laisvosios Lietuvos 
jaunimu parodyti savo sporti
nius sugebėjimus, tinkamai 
pažymėti Lietuvos valstybės 
XX sukaktį, pademonstruoti 
visam pasauliui savo vienybės 
jėgą-

Visam pasauliui yra žinomas 
Lietuvos taikingumas ir Olim
pijados rengėjai jubiliejiniais 
Lietuvai metais dar kartą per 
sportą lyžosi deklaruoti tau
tos vieningumą ir taikos mani
festaciją. O atvykęs iš užsie
nių jaunimas pasisems jėgų 
kovai už lietuvių tautos sieki
mus.

Didžioji Lietuvos sporto 
šventė įspūdinga ir savo skai
čiais.

Tautinės Olimpijados varžy
bos truks 15 dienų ir joje da
lyvaus apie 2,000 dalyvių, iš jų 
laisvosios Lietuvos 1,700. Iš 
kitų kraštų dalyvių bus:

Vilniaus . 27
r Amerikos 26
F' Latvijos 76
r Anglijos 12

Brazilijos 3
ir kt.

Olimpijados varžybų pro
gramoje kiekvienas sporto mė
gėjas ras pagal savo “skonį” 
viską. Tačiau reikia tikėtis, 
kad liepos 17—31 d. visi ir vi
sur taps Olimpijados broliškų 
varžybų liudininkais. Olimpine 
nuotaika turės “užsikrėsti” ir 
didžiausi neranguoliai.

Štai kiek neabejotinų geros 
kovos valandų duos vien tik 
svečiai iš Amerikos. Chicagos 
lietuvaitė Bložytė bus stipriau
sia moterų tarpe jėga ir auk
so medalių “kolekcienierė”. 
Juk neveltui ji ruošiasi Tokio 
olimpijadai, kur gins savo ant
rosios tėvynės spalvas.

Prokopas, Budrikas, Mačio
nis. Kumskis, Bikinas, Sidab
ras. Jankauskas, Beinoris, Pe- 
čhikaitė, Dalbukas, Vizbaras, 
Ališauskas ir kiti iš kito kon
tinento atvykę parodyti savo 
sportiškus sugebėjimus, nega
lės nepatraukti kiekvieną spor
to mėgėjų ateiti ir būti žiū
rovų eilėse !

Kiek daug žada krepšinio 
kovos, kur Europos meisterio 
šalies krepšininkai stos kovon 
su Pasaulio krepšinio meiste
rio atstovais!

Šarkio. Dempsey, Louiso tė
vynės bokso atstovais — Mar
tinaitis, Nojunas ir Tenzis pa
rodys amerikoniškos mokyk
los klasę.

Weismulerio tėvynės atsto
vai — Kumskis, Mačionis, 
Budrikas, Bikinas, Dalbukas 
ir kit. plaukyme ir vandensvy
dyje parodys klasišką stilių ir 
“vandeninius” įvarčius.

Prokopas, del kurio varžosi 
keli Amerikos universitetai pa
traukti į savo sportininkų ei
les reprezentuoti akademinėse 
varžybose, bus musų Bakunui, 
Varosui, šimanui, Fominui, 
Kasiuliu! ir kitiems didžiausiu 
varžovu kovoje del aukso me
dalių.

Užjūrio broliai užaugę spor
to šaly, sportiška dvasia yra 
stipriai persunkti, štai vos at
sistoję savo tėvų žemėje jau 
buvo stadione, padarė tik leng
vą treningą ir iškarto krito 
Lietuvos rekordai!

Kuo pasižymėjo 
amerikiečiai

Apie svarbesnius musų ame

rikiečių sportininkų laimėji
mus Olimpijadoje jau pateikė 
žinių Lietuvos generalis kon
sulas New Yorke. Jo gautomis 
informacijomis buvo taip:

Liepos 25 d. 100 metrų (109 
jardai 1 pėda) laisvu styliumi 
plaukime Mačionis iš Philadel- 
phijos laimėjo pirmą vietą, at
plaukdamas per 1:06 minutes, 
o Budrikas iš Chicagos — ant
rą vietą per 1:09 minutes. 
100 metrų plaukime nugara 
Bikinas iš Pittsburgho laimė
jo pirmą vietą, perplaukdamas 
per 1:248 minutes. 4x100 
metrų vandens estafetinėje 
Amerikos lietuvių komanda 
laimėjo pirmą vietą, nuplauk
dama per 11:68 minučių. Van- 
densvidyje Amerikos lietuvių 
komanda laimėjo pirmą vietą 
ir finale prieš Jachtkliubą lai
mėjo 4:2. Ališauskas iš Chica
gos bokse pralaimėjęs Marčiu- 
lioniui (Lietuva) užėmė antrą 
vietą, Naujunas iš Philadelphi- 
jos nugalėjęs Bendiką (Lietu
va) laimėjo pirmą vietą su 
aukso medaliu.

Tinklinyje (Volley Ball) 
Šiaulių jaunalietuvių sporto 
komanda JSO nugalėjo Ame
rikos lietuvių komandą 2:0.

Kaunas pamilo 
musų mergaites

Iš Lietuvos laikraščių gali
ma spręsti, kad musų ameri
kietės jaunuolės kauniečiams 
labai patinka, o iš visų labiau
sia trys: sportininkė Florenci
ja Bložytė iš Chicagos, “Pir
myn” choro solistė Aldona 
Grigonytė ir bene jauniausia 
“Pirmyn” choro narė Julia 
Kazlauskaitė.

Maskvoj suimta 
Kapsuko žmona

Gauta žinių, kad Maskvoj 
suimta ir perduota teismui bu
vusi Kapsuko žmona komunis
tė Tautkaitė. Ji kartu su 9 lie
tuviais kaltinama trockizmu..

Skautai
Prieš pnsidėsiant Tautinei 

Olimpijadai Kaunas turėjo pro 
gos pasidžiaugti skautais ir 
net vienai dienai “suskautėti”, 
kaip sako “Lietuvos Aidas.” 
Ta diena buvo skautų Vilniaus 
diena ir ją visi skautai ir skau
tės praleido Kaune. Su Lietu
vos skautais buvo ir užsienių 
skautai. Vakarop skautai su
darė eiseną ir atliko iškilmin
gas apeigas prie Nežinomojo 
Kareivio kapo. Tas sekamai 
aprašyta “Liet. Aide”:

Kada saulė gerokai pakrypo 
į vakarus ir smulkus lietus pa
laistė gatves, abi stovyklos su
sirinko Parodos aikštėje.

7:30 visi vienetai, nešini sa
vo vėliavomis, nešini savo mie
stų herbais ir parašais, drau
ge su svečiais skautais išsitie
sė ilga eisena Kauno gatvėmis 
į Karo muziejaus sodelį.

Lygiai 8 vai. Karo muziejaus 
sodelyje įvyko reikšminga va
landa.

Tūkstančiai kauniečių, susi
rinkę prie abiejų Duonelaičio 
gatvių pusių, taip pat buvo 
liudininkai gražaus ir didingo 
momento. Karo muziejaus so
delyje gražiai išsilygiavo apie 
3,000 skautų ir skaučių. Vėlia
vų aikštėje sustojo apie 150 
Lietuvos skautų vienetų vėlia
vų, o prie Nežinomojo Karei
vio kapo sustojo įvairių tautų 
vėliavos su palydovais.

Tą valandą į lietuvių tautos 
širdžiai ir sielai brangiausią 
šventovę susirinko ne tik ža
liojo Lietuvos jaunimo atsto
vai — skautai, bet čia Lietu
vos laisvės kovotojui ir gynė
jui — Nežinomam Kareiviui 
prie jo kapo susirinko pareikš
ti pagarbos ir meilės 12 tautų 
jaunimas.

Sodelyje pasirodo žygiuoją 
invalidai. Jiems griežiant ge
dulingą maršą, franeuzų alfa
beto eile atskirų valstybių

skautai prie Nežinomojo Ka
reivio kapo sudeda žydinčių 
gėlių puokštes ir vainikus. Vi
sos vėliavos linksta — gerbia 
musų tėvynės laisvės kovoto
jus.

Vėliau karo invalidų orkes
tras griežia Amerikos, Dani
jos, Estijos, Francijos, Suo
mijos, Didžiosios Britanijos, 
Naujosios Zelandijos, ir Aus
tralijos ; Vengrijos, Latvijos, 
Olandijos, Švedijos, Čekoslo
vakijos ir Lietuvos himnus, 
tuo pažymėdamas, kad šitų 
tautų atstovai per vėliavų nu
leidimo apeigas pagerbė Lietu
vos Nežinomąjį Kareivį.

Tačiau pats įspūdingiausias 
momentas buvo, kada orkes
tras pradėjo griežti musų tau
tos himną.

Sulingavo visos vėliavos, pas 
viro prieš žuvusiųjų del Lietu
vos laisvės paminklą, o tūk
stančiais balsų pasigirdo iš 
jaunų skautiškų krūtinių tau
tos himno melodija.

Skautų darbų 
lenktynės

Skautų tautinėje stovyklo
je A. Panemunėje buvo skau- 
tinės ir šiaip įvairios varžy
bos.

Ryšininkystės varžybose da
lyvavo devyni tuntai, atsiuntę 
po vieną skiltį. Telefonistai 
turėjo apie 500 m. liniją ir, 
perdavę telefonogramą, ją nu
imti. Šias varžybas laimėjo: 
1) Kauno Šančių tuntas, 2) 
Jurbarko vietiniu., 3) Alytaus 
tuntas ir 4) Šiaulių tuntas. 
Pažymėtina, kad kalbamų var
žybų metu smarkiai lijo. Ta
čiau skautai, nebodami lietaus, 
puikiai atliko savo uždavinį.

Signalizacijos — šiftų var
žybose geriausiai pasirodė 
Šiaulių skautų tuntas.

Be to buvo pirmosios pagel- 
bos varžybos. Jose dalyvavo 
tikrojo sąstato dr-vės iš tun
tų. Šių varžybų vertinimo ob
jektus sudarė: 1) Kaip gerai 
suteikta pirmoji pagelba; 2) 
vadovavimas — darbo pasida
linimas: 3) apdairumas; 4) 
tvarkingumas ir 5) greitumas. 
Besivaržantiems vienetams bu
vo duodami atskiri uždaviniai 
ir pagal kalbamus penkis punk 
tus buvo jie įvertinami. Čia 
laimėjo: 1) Kauno Šančių tun
tas, 2) Kėdainių, 3) Alytaus
ir 4) Mariampolės tuntai.

(L A.)

Perkūnas negailėjo 
viščiukų, bet vištos

Liepos 11 d. pro Panevėžį 
plačiu baru praūžė didelė aud
ra. Buvo toks stiprus viesulas, 
kad apardė daugelio ūkininkų 
stogus, išlaužė vaisinius ir ki
tokius medelius ir išvertė ne
maža didelių medžių. Be to, 
smarkus lietus išplovė linus, 
šakniavaisius ir priplakė prie 
žemės vasarojų. Ūkininkams 
padaryta nemaža nuostolių.

Kartu su audra trankėsi ir 
smarki perkūnija, kuri padegė 
keletą trobesių.

Per liepos 11 d. audrą įvyko 
nepaprastas atsitikimas. Per
kūnas įtrenkė į Pagojo vien
kiemio (Panevėžio vaisė.) ūki
ninko V. Mikalojuno radio an
teną ir užmušė prie stulpo per 
audrą prisiglaudusius dvide
šimts vištul į, kurie buvo jau 
gerokai paūgėję. Višta tačiau 
pasiliko visai sveika. Netoliese 
stovėjęs piemuo, buvo nežy
miai pritrenktas.

Vilkai Rietave
Rietavo apylinkės miškuose 

pasirodė vilkų. Keliems ūki
ninkams vilkai padarė ir dides
nių nuostolių. Meinartuose su
draskė būrį avių, Labardžiuose 
apdraskė arklius ir k. Iš kar
to nebuvo net norėta tikėti, 
nes šioje apylinkėje vilkų visai 
nebūdavo. Dabar gyventojai 
nori, kad butų suruošta me
džioklė. - r

kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugpiučio 5 dieną, 8 valandą' 
vakare. SLA. Centro Raštinėje, 307 
West 30-th St., New York, N. Y. Vi
si nariai ir narės kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti, 
vėliaus išbraukti iš organizacijos.
Ateidami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 126 kuopos.

A. Pupellutė, sekr.

WAUKEGAN, ILL. SLA. 262 
kuopos susirinkimas įvyks rugpiu
čio 7 dieną, 10 valandą ryte, Liuo- 
sybės svetainėj. Nariai esate prašo
mi atsilankyti ir užsimokėti mėne
sines duokles, kad neliktumet sus
penduoti, o vėliaus išbraukti iš or
ganizacijos.

Isabel Kiekis, sekr.

WILKES BARRE, PA, — SLA. 
35 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiučio 7 dieną, priprastu 
laiku, B. Pateliuno svetainėj, 53 
East Bank Street. Visi nariai ir 
narės kviečiami pribūti, nes yra 
užsilikusių reikalų nuo pereito su
sirinkimo, kurie svarbus ir turės 
būti išspręsti.

Jonas Andriušis, sekr.

ESPLEN-PITTSBURGH, “ PA. — 
SLA. 353 kuopos mėnesines susirin
kimas įvyks rugpiučio 14 d., 4 vai. 
popie'tų; L. P. D. A. svetainėj, 424 
Locust* St., McKees Rocks, Pa. Visi 
naria) 'ir narės malonėkite pribūti 
ir užsimokėti savo mėnesines duok
les, kad neliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti iš organizacijos.

D. £anda, sekr.

MAlJANOY CITY, PAF-L SLA. 
211 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiučio 7 d., priprastu lai
ku, K. of C. svetainėje, W. Maha- 
noy Avė. Visi nariai ir narės ma
lonėkite ateiti ir užsimokėti mėne
sines mokestis. Ateidami atsiveski
te savo draugus ir drauges prira
šyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

ALIQUIPPA. PA. — SLA. 247 
kuopos susirinkimas įvyks rugpiu
čio 12 d., 6 vai. vakare, pas draugus 
Kavaliauskus. Visi nariai ir narės 
kviečiami pribūti laiku, kad galėtu
me anksčiau užbaigti susirinkimą. 
Taipgi užsimokę^itę mėnesines mo
kestis, .kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo J draugus 
prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.3 t H 'V' 'T /

SHENANDOAH, PA. — SLA. 303 
kuopos susirinkimas įvyks rugpiu-

Kiekviename savo susirinki
me kiekviena SLA. kuopa turi 
būtinai atlikti bent vieną gerą 
darbą, mieraširystės darbą, 
broliškumo ar žmoniškumo 
darbą.

nesines duokles. Taipgi atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prira
šyti prie SLA. 303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 
34 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiučio 11 d., 8 vai. vakare.
Lietuvių svetainėj, 354 Park St. Vi
si nariai malonėkite atsilankyti, nes 
bus išduota SLA. 4-to apskričio 
išvažiavimo atskaita ir apkalbami 
kuopos bėganti reikalai. Taipgi at
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 34 kuopos.

Petras P. Pilipauskas, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 21 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 7 d., 10 vai. ryte, 4615 
Junction Ave. Visi nariai ir narės 
lankykite susirinkimus, nes tai yra 
musų pačių pareigos. Taip pat už-

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois.

► Reumatizmas Sausgėla <
i Nesikankykite savęs s k a u s- i J 
•m a i s, Reumatizmu, Sausgėle, 1• 
*Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu— ji
• raumenų sukimu, nes skaudėji- / 
>mai ant patalo paguldo.
I CAPSICO COMPOUND mostis J » 
•lengvai prašalina viršminėtas Ii • ’ 
>gas; mums šiandien daugybė \ 
'žmonių siunčia padėkavones pas- ’ • 
•veikę. Kaina 50c., per paštą 55c. / 
>ar dvi už $1.05.
J Dukart tvirtesnė 75c. •
► Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA-
’TOS” augalais gydytis, kaina 50 ’• 
•centų. (’

; Justin Kulis ;!
► 3259 South Halsted Street, t [
* CHICAGO, ILLINOIS.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
ųvTarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelione prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos1," Vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

*■ modbrh'iškuoju S. S. “Morieholm”.

Nereik švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją.
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOIAI Rugpiučio 8, Rugsėjo 1
’ KUNGSHOLM Rugpiučio 18, Rugsėjo 14

GRIPSHOLM____ A __ Rugsėjo 7, Spalio 1
’S.'
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į

vietinį laivakorčių agentą, arba

New York, N. Y.

SWEDISH AMERICANLINE
636 Fifth Ave.,

7T

Rockefeller Center,

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

| SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar

ai blausius įvykius po visą pasaulį, 
a-" VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 
:> aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultu- 

rą, kovoja su lietuvių nutautimu.
VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 

>/ Moterų Pasaulį.
VIENYBĖS dieriraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 

| prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
$ gerų knygų. : 
a VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa- 
s žinti. 
į< VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.

VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 
|. žurnalus, reikalingas kontorams knygas ir blankas, tikietus, skel
bi bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
:<! dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

atlieka visus kitus spau-

I
193 Grand Street,

Ė
Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius. .

t VIENYBE TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

i
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PROVIDENCE, R. I. — SLA. 347 
kuopos susirinkimas įvyks rugpiu
čio 12 d., 7 vai. vakare. L. P. P. 
Kliubo name, 475 Smith St. Malo
nėkite visi nariai pribūti ir užsimo
kėti savo duokles, kad nereikėtų 
raštininkui vaikščiot po namus ir 
rinkt mokestis. Taipgi yra ir kitų 
reikalų aptarimui. Neužmirškite at

NANTICOKE. PA. — SLA. 12 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 7 d.. 1:30 vai. po pietų. 
Falcons svetainėj. Nepamirškite vi
si draugai atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui. Užsimokėki
te narines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Atsiveskite s..vo drau
gus prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
mūsų advokatai

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cerrnak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Adv. Joseph J. Grisk,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St 
Tel.: Boulevard 2800.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL.Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MŪSŲ

BLINSTRUBS’
SLA. NARIAI 
VILLAGE & GRILL
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MŪSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas. 
2420 Marquette Road,
Chicago, Hl. Vai.: 1—3 ir 1-9
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street 
Waterbury, Conn.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

BIZNIERIAI
Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS 
SLA. NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataran vintas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. S. TREČIOKAS
TELEFONAI:

MARKET 2-4867
• ■ 7« arba 1

BIGELOW 2-1093
314 Walnut Street,

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS 
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir $ 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į visas šąli.'. Generalinė ap- 
drauda. — Namai, automobiliai. Nuo- 
sabyvių pardavojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius dokumentus.

Newark, N. J.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St., Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

I
: SUSIVIENIJIMO NARIAI:
> Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba
> biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
? paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
> arba biznio korčiukę?

> Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie
( remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę".

B H
P \ šiltą dieną
I šaltas lietuviškas Maisto kumpis

I ' $u a5urku |
& RE. 2-2786 Liet-Avner.4 157 Chambers St, N. Y. Imp. A Eksp. B-vė V

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iŠ 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

i

NAUJAI IŠLEISTA

Valgiu Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gerymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.




